
„Dzimtenes mīlestī-
ba un jūsu ticība brīvībai 
un neatkarīgai Latvijai 

bija un, nešaubos, joprojām ir spēcī-
gāka par cilvēcīgām bailēm,“ sestdien, 
20. janvārī, uzrunājot 1991. gada bari-
kāžu laika žurnālistus, pauda Saeimas 
priekšsēdētāja Daiga Mieriņa.

Pirms 33 gadiem nevienā brīdī 
mums neradās šaubas par to, ko dzir-

dējām radio un redzējām televīzijā, 
sacīja D. Mieriņa un pateicās visiem, 
kuri spēj stāvēt taisnu muguru, bija un 
ir patiesības nesēji. Saeimas priekšsē-
dētāja uzsvēra, ka žurnālistu neaptu-
ramā drosme Latviju ir izveidojusi par 
valsti, kādu mēs pazīstam šodien, un, 
pateicoties viņiem, šodien ir iespēja ie-
lūkoties tā laika notikumos.

„Mēs varam redzēt, cik liela nozī-

me ir žurnālistu darbam, īpaši ņemot 
vērā to lielo dezinformācijas līmeni, 
ko rada Krievija. Jūs esat Latvijas 
patiesības barikāde, kas stāv pretī 
Krievijas meliem,“ uzsvēra D. Mieri-
ņa, salīdzinot 1991. gada notikumus 
Latvijā ar patlaban notiekošo Ukrainā. 
Saeimas priekšsēdētāja akcentēja, ka 
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Skats no ALT izrādes „Lāčplēša liktenis“. No kreisās“ Pēteris Saulītis (Lielvārdis), Ēriks Stepaņuks (Lāčplēsis), Valda 
Rube un Māra Kaziņa (ļaudis), Karmena Drēziņa (Laimdota), Edgars Vegners (Burtnieks), Ronans Lārmanis (Kokne-
sis), Dana Ianna (Spīdala), Gatis Zundurs (Aizkrauklis). Skat, rakstu 7. lpp.
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Barikāžu laika žurnālisti Saeimā
Tos uzrunā Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa

 
Turpinājums 2. lpp.

Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna 
Konferencē „Vai jaunietim ir vieta Latvijas politikā?“

Labrīt, jaunieši! 
Šodien mans uzde-

vums ir atbildēt uz jautā-
jumu – vai jauniešiem ir 
vieta Latvijas politikā? 
Jā,  ir! Paldies par uzma-
nību! (Valsts prezidents 
pagriežas un iet prom. 

Pēc sekundes atgriežas.)
Bet, ja nopietni, mēs visi dzīvojam 

politikā. Politika ir dzīves plāns. Gan ko-
pienas un pašvaldības līmenī, gan valsts 
līmenī, gan starptautiskā līmenī. Galu 
galā – izvēle no rīta ēst vai neēst brokastis 
ir mūsu personīgā uztura politika. Politi-
kā ir vieta visiem, kuri grib uzņemties at-
bildību par savu dzīvi. Par savu Latviju. 

Visefektīvākais veids, kā piedalīties 
politiskajos procesos, ir stāties partijās 
un citās nevalstiskajās organizācijās. 
Arī nepilngadīgie var pievienoties po-

litiskām jaunatnes organizācijām. Kaut 
vai tāpēc, lai mācītos un izprastu, kas ir 
kas Latvijas politikā. Kaut vai tāpēc, lai 
nenāktos saukt „Atlaist Saeimu!“, stāvot 
pie Ministru kabineta. Un jums, jaunie-
ši, ir viena ļoti laba īpašība, kas īpaši 
piemērota politiķa karjerai. Jūsu biezā 
āda un spīts. Ja jums ir vienalga, ko citi 
domā par jūsu mūzikas gaumi un frizū-
ru, jūs tiksiet galā ar ķengām par izvēlē-
to hūdiju vai nepareizi saliktām rokām.

Kaut arī skaidrs, ka jūsu iesaiste 
politikā būtu absolūti vēlama, redzam, 
ka jauniešu pārstāvniecība ir kāda ir. 

Īsi pirms vēlēšanām partijas atceras 
par saviem jauniešiem un izmanto tos 
pārsvarā dekoratīvos nolūkos. Jo kādam 
jau priekšvēlēšanu teltīs jāstāv un buk-
leti jādala. Taču, kad pienāk laiks vēlēt 
partijas valdi, tad nereti par jauniešiem 
piemirst vai iedod vienu goda vietu. Kad 

pienāk laiks 
gatavot kan-
didātu saraks-
tus Saeimas, 
pašvaldības 
vai Eiropas 
Parlamenta 
vēlēšanām, jaunieši šajos sarakstos no-
kļūst kaut kur pa vidu, drīzāk uz beigu 
pusi. Jauniešus nereklamē. Kad jālemj, 
kurš ies aizstāvēt partijas viedokli publis-
kā diskusijā, tie allaž ir pieredzējušākie 
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žurnālisti riskē ar savu dzīvību, lai no-
drošinātu informāciju sabiedrībai, un 
tas ir demokrātijas stūrakmens.

Novērtējot tā laika parlamenta depu-
tātu stingro nostāju valstij izšķirošajos 
brīžos, D. Mieriņa aicināja to noturēt un 
saglabāt arī šodien un godināt vēsturi.

Pieminot 33 gadadienu barikādēm, 
kuras apvienoja tautu nevardarbīgā 
pretošanās kustībā par brīvu un neat-
karīgu Latviju, Saeimas namā pulcē-
jās tolaik radio, televīzijā un drukātajā 
presē strādājošie, kino ļaudis, Augstā-
kās padomes Preses centra darbinieki, 
kā arī bijušie Augstākās padomes de-
putāti. Tāpat pasākumā piedalījās Sa-
eimas Prezidija locekļi.

Pasākuma dalībniekus uzrunā-
ja arī Atmodas laika līderis Dainis 
Īvāns un Augstākās padomes Tautas 
frontes frakcijas vadītājs Jānis Dine-
vičs. Klātesošajiem bija iespēja vērot 
Latvijas Radio korespondentes Kul-
dīgā 1991. gada barikāžu laikā Silvas 
Bendrātes atmiņu videostāstu.

Svinīgs pasākums barikāžu laika 
žurnālistiem ir parlamenta tradīcija, 
kas iedibināta 8.Saeimas laikā. Tajā 
pulcējas žurnālisti, kuri barikāžu laikā 
atspoguļoja tautas nevardarbīgo preto-
šanos, informējot par vēsturiskajiem 
janvāra notikumiem cilvēkus gan Lat-
vijā, gan ārzemēs.

Saeimas Preses dienests
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Barikāžu laika žurnālisti Saeimā
Turpinājums no 1. lpp.

Barikāžu laika žurnālisti viesojas pasākumā Saeimā.
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Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieri-
ņa uzrunā žurnālistus.
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Sestdien, 20. jan-
vārī, Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs pieda-
lījās 1991. gada barikāžu 

atceres pasākumā Doma laukumā. 
Uzrunājot klātesošos, Valsts 

prezidents E. Rinkēvičs teica: „Kat-
rai paaudzei ir savas barikādes. 
1991. gadā mēs cīnījāmies par mūsu 

trauslo brīvību, par tās atgūšanu. 
Šodien svarīgākais uzdevums ir 
mūsu brīvību nosargāt, gan stiprinot 
mūsu valsti, gan palīdzot Ukrainai, 
gan arī ikdienā darot visu, lai Latvi-
ja būtu tāda, kādu mēs un tie, kuri 
toreiz bija uz barikādēm, vēlētos 
redzēt.“

Valsts prezidenta kanceleja

Redakcijā
Sveicināti, lasītāji!
Šajās dienās atzīmē-

jām, tā saukto, „bari-
kāžu laiku“. 1991. gada 
janvārī cilvēki devās lie-
lā skaitā uz barikādēm, 
lai aizsargātu Latvijai 

svarīgas ēkas. Tas notika uz Latvijas 
Tautas frontes aicinājumu, un bija at-
bilde uz notikumiem Viļņā 1991. gada 
13. janvārī – „Asiņainā svētdienā“ – 
kad uzbrukumā Viļņas televīzijas tor-
nim tika nogalināti 13 cilvēki.

Ir skaidrs, ka visi saprata, ka do-
šanās uz barikādēm bija riskanta lieta, 
jo, ja varēja tā rīkoties Viļņā, tad nebija 
iemesls domāt, ka Latvijā būs maigāka 
reakcija no okupācijas varas. Tas arī 
pierādījās, jo Barikāžu laikā gāja bojā 
astoņi Latvijas civiliedzīvotāji, lai gan 
ne tieši dēļ barikāžu aizstāvēšanas.

Vienmēr, kad atceramies šādus zī-
mīgus pagrieziena punktus mūsu vēs-
turē, rodas jautājums – kā tas būtu šo-
dien? Kādā veidā mēs aizsargātu savas 
stratēģiski svarīgās ēkas? Kādu spēka 
pielietošanu varētu sagaidīt no mēģi-
nājuma īstenot atkārtotu okupāciju?

Daļēju atbildi varam iegūt, skatoties 
uz Ukrainu, un uz notikumiem jau kopš 
Eiromaidana demonstrācijām, kuras 
kļuva sevišķi asiņainas 2014. gada sā-
kumā. Valsts vara tai laikā bija ļoti pie-
tuvināta Krievijai, kura nekādi nevarēja 
pieļaut Ukrainas draudzēšanos ar Eiro-
pas Savienību. Miliči lielā skaitā centās 
apspiest demonstrācijas, un pat snaiperi 
daudzkārt vienkārši nošāva demons-
trantus pilsētas centrālajā laukumā. 
Mira gandrīz 100 demonstranti un 13 
miliči. Barikādes bija uzstādītas ne tikai 
pašā Maidana laukumā, bet arī netālu 
no tās, piemēram pie Nacionalnij vies-
nīcas, kur tieši tad bija ieradusies dele-
gācija no Latvijas Okupācijas muzeja, 
lai atvērtu izstādi Golodomora muzejā.

Krievijas pilna mēroga iebrukums 
Ukrainā 2022. gadā pierāda, ka tai 
nav ne mazākā mērā vēlmes saudzēt 
civiliedzīvotājus, no kā var secināt, 
ka šāda iebrukuma gadījumā nekādas 
barikādes mūs neglābs. Barikādes ir 
līdzeklis „pusmiera“ vai „puskara“ 
apstākļos, kad abas puses cenšas vēl 
tēlot, ka ir miers ar nedaudzām nekār-
tībām, bet visi zin, ka patiesībā ir karš, 
bet neviens nevēlas to atklāti atzīt.

Tas liek prasīt – kāda ir Latvijas aiz-
sardzības koncepcija, ja gadījumā Tramps 
uzvara ASV vēlēšanās, atsauca tās dalību 
Eiropas aizstāvēšanā NATO sastāvā, un 
mēs saņemam ultimātu no nedraudzīgās 
kaimiņvalsts, ar kuru vēl arvien notiek 
sevišķi liela tirdzniecība? Kur ir civilās 
aizsardzības plāns? Taisīsim barikādes? 
Slēpsimies pagrabos? Katram izdalīs šau-
jamo, lai vismaz kaut kādā minimālā vei-
dā pataisītu Rīgas okupēšanu sāpīgāku?

Kā būs?
GN

Abonējiet laikraksta „Latvietis“ drukāto izdevumu!
Abonements $60 par 10 numuriem, $115 par 20 numuriem vai $285 par 52 numuriem
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Barikāžu atceres pasākums
Piedalās Valsts prezidents

Ugunskura aizdegšana Doma laukumā. No kreisās: Saeimas priekšsēdētāja 
Daiga Mieriņa, Latvijas Tautas frontes priekšsēdētājs Barikāžu laikā Romu-
alds Ražuks, Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Latvijas Ministru 
prezidente Evika Siliņa.
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politiķi, nevis jaunieši. 

Ko darīt, lai tā nebūtu? Kā panākt, lai 
jūs partijai būtu kas vairāk par bukletu 
dalītāju priekšvēlēšanu teltī? Cīnieties par 
savu vietu. Un jūs uztvers tik nopietni, cik 
nopietni jūs būsiet. Un te nav runa par uz-
valku un Saeimas caurlaidi. Paudiet savu 
viedokli. Stāstiet, ko jūs sagaidāt no aktī-
vajiem politiķiem. Stāstiet, kādu nākotni 
jūs vēlaties. Jums ir vēl viena prasme, kas 
bieži nav lielajiem politiķiem. Prasme likt 
lietā sociālos tīklus. Izmantojiet to.

Valsts aizsardzības dienests – tas 
uz jums attiecas vistiešāk. Diemžēl gan 
jaunākie Saeimas deputāti, gan jaunie-
ši kopumā pirms Valsts aizsardzības 

dienesta likuma pieņemšanas bija visai 
klusi. Bet jūsu iesaiste, viedoklis, bažas 
un idejas varētu palīdzēt šo dienestu pa-
darīt vērtīgāku gan valsts aizsardzībai, 
gan jums pašiem kā personībām. Tāpat 
visi izglītības jautājumi – izglītības sa-
turs, drošība skolās, skolu tīkls Latvijas 
reģionos. Es nevēlos, lai šos lēmumus 
par jūsu ikdienu un jūsu nākotni pie-
ņemtu tikai politiķi. Labākajā gadījumā 
pieaicinot pa kādam skolas direktoram 
vai skolotājam. Esmu pārliecināts, ka 
jūs uztvers nopietni, ja jūs būsiet nopiet-
ni un runāsiet arī par tematiem, ar ku-
riem popularitāti Tik Tokā nevar iegūt. 

Dažs varbūt teiks: „Jā, bet mana iz-
pratne vēl nav tāda, lai es publiski varē-
tu runāt!“ Pirmkārt, politikā tā ne vien-

Valsts prezidenta Edgara 
Rinkēviča uzruna 
Turpinājums no 1. lpp.
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Priecājos, ka tikām 
laicīgi no svinīgā Kultū-
ras dienu dievkalpojuma 
uz Mākslas izstādes at-
klāšanu un piedzīvojām 
godalgu pasniegšanu.

Ieejot zālē varēja re-
dzēt, ka izstādītie darbi 

sastāvēja daļēji no abstraktā, modernā, 
reālā, tradicionālā un fantāzijas. Pat 
bērnu nodaļā bija pa darbiņam – maza 
glezniņa, kurai netrūka ne ierastais, 
ko redzam – lielais koks, spožā saule, 
māja, dārzs, ģimene un pārējais bērnu 
skicītēs. Vēlams gan būtu bijis norādīt 
bērna vecumu sacensībās pa grupām, 
kā piemēram 5-7, 7-11, 11-13... utt. Tā-
tad, nezinām, cik jaunai Nicolai Mek-
jū (McCue) gadiņu, iegūstot balvu, kā 
arī Robertam  Ianna ar zaļo pirksta 
gleznojumu (finger painting).

Parasti Kultūras dienu izstādēs ne-
bija dotas tēmas – tās bija izstādes bez 
ierobežojumiem. Šoreiz saule nemitīgi 
atkārtojās, kā Raibā pēcpusdienā tika 
pajokots par visu šo – „Viena Saule un 
tūkstots pīrāgi“.

Nedrīkstu pārāk vainot šo tēmu, jo 
es pati esmu to nemitīgi lietojusi Kul-
tūras dienu logo nozīmēs, priekškaros, 
dekorācijās, T – kreklos, programmās, 
pat ilustrējot Kārļa Ābeles dzejas grā-
matu Saule Viena, kuru KD sponsori 
Anita un Greiems (Graham) Ander-
soni  izmantoja kā savu logo šī gada 
programmas katalogā.

Izstādīto mākslinieku aprakstā 
gandrīz visi savā vēstījumā raksturo 
sevi kā mākslinieku.

Atceros mūsu ievērojamo glezno-
tāju Reini  Zusteru (1918 – 1999) – 
viņa sakāmais lekcijās atkārtoti bija: 
...sevi saukt par mākslinieku tikai pēc 
dažu simtu uzgleznotiem darbiem, iz-
stādītiem un iegūtām balvām...

Tātad ar šo Raiņa Zustera ieteikto 
formulējumu uzsākšu ar mākslinieku 
Askoldu  Pētersonu, kurš, kā redzu 
aprakstā, ir studējis RMIT universitātē 
8 gadus – Fine art + architecture. Ļoti 
veiksmīgs darbs – izmisīgas, izplēstas 

rokas pāri Latvijas karogam, vai sargā, 
cīnās, vai strādā par labu, kā viņa paša 
izpratnē – Diaspora kopā ar Latvju 
zemi. Tikai gleznas ārpuses laukumi 
par nožēlu neraksturo „dzelzs laikme-
tu“, pārāk dzidras uz baltā fona.

Reinim un Askoldam liela sakritī-
ba – abi pie būvēm un to izdaiļošanas.

Pretējā sienā kontrastā sešas, ma-
zas ierāmētas Ilze Cant, Zanes Shu-
meiko, Lindas Graudiņas, Tamāras 
Sekīra  (Sequira) darbi. Latvija atkal 
uzliesmo – Ilze un Zane no Mākslas 
Akadēmijas, un Linda Covida iestrē-
gumā Rīgā uzšuj bērzu rudenīgās la-
pas kokos uz melnas drēbes, par ko 
viņa iegūst apbalvojumu! Tomēr visas 
sešas strādā atsevišķās tehnikās, un 
sniegumus ir apbrīnas vērts. Katra at-
šķiras savā dažādībā, tēmā un detaļās.

Ak, daudzie apļi, dzeltenā, krēma, 
oranžā, sarkanā... Vēl nespēju aptvert, 
kāpēc jaunie iesācēji un studenti tik 
daudz nodarbojas ar tiem, jo skatītā-
ja acs nekur tālu nespēj ceļot pa doto 
gleznas laukumu, kā vienīgi palikt 
centrā pielietojamai klusai meditācijai, 
vai logo dizainam, vai loku šaušanai – 
MĒRĶIS.

Varbūt Saules tēma ir vainīga.
To pašu var teikt par Annas Lip-

sanes „All Within One Sun“, ļoti si-
metriska, kura ietver visu dzīvo radī-
bu, cilvēci, uguni, ūdeni, sauli, dabu, 
zvērus... pielietojama grāmatas ilus-
trācijai.

Jābrīnās par Marikas  Mekjū 

(McCue) un viņas meitas Nicolas iz-
vēli strādāt ar lietotiem materiāliem. 
Vai var garantēt „drošību“ gleznas iz-
turībai nākotnē?

Šī tēma turpinās arī Maritas Lip-
skas,  Ivara  Neiburga,  Ojāra  Gres-
tes, Danas Iannas un Roberta Ianna 
darbos, tomēr laukumu un krāsu da-
žādībā. Arī Brigitas  Strodas sudra-
ba kronī, kaut tas lietojams uz galvas. 
Krustmāte Brigita ar krusttēvu Ivaru 
Cinkusu izaudzinājuši daiļās Tautu-
meitas ar dekoratīviem vaiņagiem un 
skaistām balsīm. Vēl atceros gadus at-
pakaļ devu savus padomus Brigitai sa-
vās mājās par zīdspiedes (silk screen) 
tehnikām drukāšanai vienās Sidnejas 
Kultūras dienās. Vēlu labākās sekmes 
tālāk – Spīdēt plašākos lokos!

Pa kreisi no Brigitas kroņa Irē-
nas  Lukins divas gleznas darinātas 
tehnikā, kas atgādina slavenās Aus-
trālijas mākslinieces Judy Cassab 
stilu. Tekstūrās „notecējušās“ baltās, 
brūnās, vertikālās līnijas ar miglainu 
aizmuguri, un Smaidošās māsas. Ne-
kad neiesakām portretus ar atklātiem 
zobiem, ļoti grūts darbs sasniegt pār-

Par AL59.KD mākslas izstādi
„Visi kopā, zem vienas saules“

Ojārs Greste. Triptihs. „Dejot ar zvaigznēm“, „Cel savas ilgas ar savu elpu“, „Gaisma“.
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Ilze Cant. „Ukraina“.
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Atis Medenis. „Ieceļošana“.
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Trešdien, 2024. gada 24. janvārī Laikraksts „Latvietis“ 5. lpp.

liecinošu smaidu, tomēr mīļa atmiņa 
no māsiņām. Veikls gleznojums, labi 
nostrādāts.

Rutas  Brozes darbi stipri zilos, 
zaļos, violetos toņos, pieskaras dabas 
tēmām – upēm, jūrai, debesīm – glez-
noti ar nevienādiem punktiem līdzīgi 
impresionisma stilā, tie vibrē viscaur – 
augšā, lejā, visi samērā līdzīgi; vai tā-
pēc ceturtais darbs pakārts pavisam 
zemu?

Ojāra Grestes siena dimd krāsās; 
vai gadījumā vainīga krāšņo zeķu ko-
lekcija, oranžais, lidojošais akrobāts, 
koši zilajā aizmugurē? Tā esot viņa 
prieka sajūsma par dzīvi un kosmosu. 
Lai iet, inženieris atslēdzies un lido 
krāsās, atklāts un laimīgs. Tā ir Ojā-
ra enerģijas formula – baudīt dzīvi! 
Vienmēr.

Pilnīgā pretstatā krāsās un toņos ir 
Indras Ozoliņas bālie ziedi vāzē; va-
rētu nosaukt tos pasteļu krāsās, kuros 
atspīd saules gaismā.

Godalgotais Ata  Me-
deņa portreta/pases darbs 
Ierašanās no vecvecmātes, 
mākslinieces Guntas  Pā-
rupes „ieceļošanas atļauja 
Austrālijā“ ar kuģi Goya 
bija ļoti patīkams pārstei-
gums. Gunta bija mūsu 
meitas Elīnas krustmāte; 
arī ciemojāmies gleznā 
uzdotajā adresē: „58 Alma 
Rd., Nth. Perth“. Palīdzēju 
pie Guntas pirmās izstādes 
Sidnejā. Cik skaistu emig-
ranti Atis ir uzgleznojis 
melnajos toņos no iebraukšanas doku-
menta! Apsveicu Ati ar labo nodomu, 
cieņu senčiem, talantu un vēlmi sekot 
Guntas iemītās pēdiņās.

Toties Inese  Edvardsa  (Ed-
wards) – godalgotā māksliniece, sāka 
gleznot pēc tiesneses karjeras bei-
gām. Labi izsekojusi visām tehnikām 
gleznošanā jau 15 gadus – sākumā ar 
zīmuli, tad ogli, tušu, ūdens krāsām, 
akrilu un beidzot ar eļļu.

Eikaliptu, banksiju, bottlebrush 
un dabisko ziedu apņemta, 
viņas lielākā izmēra darbs 
tik tīru toņu krāsās, skan 
kā koncert KamerDzirkste-
les – flautas, vijoles gari, 
ilgi vilktās, izturētās aug-
stākās notis. Tik dzidras, tī-
ras visās krāsās un toņos, jo 
nelieto melno, tikai pretējo 
ēnu modulācijā. Diemžēl, 
viņas godalgotajam darbam 
parādās melnais sajaukums 
fonā un vienādo ziedu sa-
likums traucē harmoniskai 
kompozīcijai, kaut tomēr 
mēģināts atdzīvināt ar ie-
likto dzelteno ziedu augšas 
centrā.

Tomēr žēl, ka krāšņo 
ziedu gleznotāja Ilze  Šēn-
berga nepiedalījās šajā iz-

stādē ar viņas dinamiskiem ritmiem 
caur ziediem, smilgām, vārpām, lapi-
ņām, ūdens lāsēm, kurus varam bieži 
redzēt viņas darbos.

Paldies Liai  Buchananai par iz-
stādes iekārtošanu.

Vija Spoģe-Erdmane
Laikrakstam „Latvietis“

Par AL59.KD mākslas izstādi
Turpinājums no 4. lpp.

Brigita Stroda. Kronis.
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Inese Edvardsa (Edwards). „Captured 
by the Sun“.
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Askolds Pētersons. „Stiprāki kopā“.
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mēr ir problēma. Ne Latvijā, ne citur 
pasaulē. Otrkārt, tieši diskusijas un ak-
tīvs darbs šo izpratni veido. Jūs nevarat 
pieaugt kā politiķi, nesperot pirmos ārēji 
drosmīgos, bet iekšējie nedrošos soļus.

Politikā nav tādu īpašo jauniešu jau-
tājumu. Jo viss politikā attiecas uz jums. 
Vai jūs esat saistīti ar veselības aprūpes 
politiku? Ja pēdējā gada laikā esat bijuši 
pie ārsta – jā. Ja gribējāt, bet nesagaidījāt 
rindu – vēl jo vairāk jā. Vai uz jums at-
tiecas darbaspēka nodokļu izmaiņas? Jā, 
daudzi no jums jau strādā. Vai uz jums 
attiecas demogrāfijas politika? Iespē-
jams, ja mēs satiktos šeit pat pēc desmit 
gadiem, daļai līdzi būtu jaunā paaudze 
un te zāles priekšā būtu jāierīko droša 
skraidīšanas zona. Un es gribētu, lai tas 
laiks jums būtu pēc iespējas jaukāks. To, 
cik viegli jums būs audzināt bērnus pēc 

desmit gadiem, lemj politiķi tagad. Pie-
dalieties. Lemiet. Tā ir jūsu dzīve.

Jaunieši!
Sasniedzot 18 gadu vecumu, jūs sa-

ņemat brīnišķīgu dāvanu – tiesības pie-
dalīties vēlēšanās. Diemžēl lielākā daļa 
jauniešu ne tikai Latvijā, bet visā Eiro-
pā šo dāvanu pat neizsaiņo, nepiedalās 
šajā demokrātiskajā procesā, tādejādi 
ļaujot pār savu dzīvi lemt citiem. 

Šovasar būs Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas. Šeit sapulcējušies, iespē-
jams, politiski aktīvākie jaunieši no vi-
sas Latvijas. Līdz ar to – man nav jūs 
jāpārliecina doties balsot. Bet izdariet 
pakalpojumu demokrātijai un līdz ar to 
arī sev – parunājiet par politiku vismaz 
ar vienu skolasbiedru vai kolēģi, kuram 
vispār politika neinteresē. Pastāstiet, kā 
politika ietekmē viņa ikdienas gājienu 
uz veikalu. Kā tā ietekmē viņa izglītības 
iespējas. Kā tā ietekmē viņa pusdienas 
Dziesmu un deju svētkos. Kā tā ietekmē 
varbūtību, ka viņam kāds palīdzēs ne-

laimē. Varbūt tad politika sāks interesēt. 
Šodien jūs vēl runāsiet par jaunie-

šu iesaisti politikā – ko darīt un ko ne-
kādā gadījumā nedarīt. Gan oficiālās 
diskusijās šeit, uz skatuves, gan neofi-
ciālās diskusijās pārtraukumos un vēl 
jo vairāk vakarā pēc konferences. 

Jūs pārstāviet dažādus viedokļus, 
arī dažādas politiskās partijas. Es novē-
lu, lai šodien un turpmāk jūs sarunātos, 
nevis tikai runātu. Jo politikā mērķi vai 
partijas programmas nav ne plika gra-
ša vērtas, ja politiķis nespēj ieklausīties 
citu bažās un vienoties par kompromisu. 

Novēlu, lai šodien jūsu mērķis 
diskusijās nebūtu pārliecināt par savu 
taisnību, bet gan izprast oponentu un 
mācīties. Un tieši tāpat pēc tiem des-
mit gadiem, kad šeit būs bērnu skrai-
dīšanas zona, bet vairāki no jums jau 
būs kļuvuši par ministriem. 

Lai jums brīnišķīga diena!
Edgars Rinkēvičs

LR Valsts prezidents

Valsts prezidenta Edgara 
Rinkēviča uzruna 
Turpinājums no 3. lpp.
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Spriežot pēc pārpil-
dītās Sentkildas (St Kil-
da) pilsētas nama un 
skatītāju/klausītāju ne-
viltotās sajūsmas, AL59.
Kultūras dienu rīcības 
komitejai piepildījusies 

iecere uz KD Melburnā aicināt un at-
vest Latvijas mūsdienu tautas mūzikas 
grupu Tautumeitas. Jau Atklāšanas 
koncertā viņas mūs iepriecināja (labāk 
teikt – sajūsmināja) ar savu sniegumu 
un neviltoto enerģiju. Tie, kam kaba-
tā vēl nebija biļetes uz Latvijas viešņu 
koncertu, centās ar skubu to iegūt (vai 
biļetes vēl bija pieejamas, to gan nezi-
nu...)

Kā „koncerta iesildītājus“ dzirdē-
jām Latvijas post-folk grupu Jōra. Šī 
grupa izveidojusies 2020. gadā, un tajā 
spēlē un dzied bijušais sidnejietis Ivars 
Štubis, Dārta Druva (vijole un balss), 
Lauma Matule (kokle, stabule, balss) 
un Kalvis  Vītols (perkusijas, balss). 
Jōra lībiešu valodā nozīmē ezers. Lat-
viešu valodā ir vārds jūra, kas nozīmē 
jūra, kaut gan agrāk arī baltu valodās 
vārda jūra nozīme bija ezers, tomēr ar 
laiku tas mainījās. Jōra savā skanēju-
mā cenšas sapludināt Latvijai un Zie-
meļeiropai piederīgo. Tā kā šī ir jauna 
grupa, un savā ziņā man bijusi arī per-

soniska interese vērot, kā veicas Iva-
ram Štubim Latvijas mūzikas pasaulē, 
bija prieks vispirms dzirdēt viņus spē-
lējam vairākos KD pasākumos, 3x3 un 
VV, kā arī tagad ieraudzīt, ka viņiem 
ir paredzētas vairākas uzstāšanās Mel-
burnā austrāliešu publikai janvāra ot-
rajā pusē. Koncertu Jōra ieskandināja 
salīdzinošo pieklusinātām latviskām, 
arī skandināviskām skaņām. Neskato-
ties uz to, ka pēcpusdienas pievilkša-
nas spēks nenoliedzami bija Tautumei-
tas, Jōra guva lielu publikas atsaucību 
un sajūsmu.

Pēc neliela iekārtošanās brīža ar 
attiecīgā tehniskā iekārtojuma saska-
ņošanu, uz skatuves vispirms parā-
dījās perkusionists un kontrabass, un 
tikai pēc brīža uzpeldēja Tautumeitas. 
Uzpeldēt varbūt nav īstais vārds – uz-
bangoja? Ar enerģiju un vilinošām, it 
kā maģiskām kustībām, viņas savu 
koncerta daļu (gandrīz divas stundas) 
ar dziesmu Rise up (Celies). Tas bija 
savdabīgs skanējums, kurā dzirdējām 
vecu teicēju balsis, uz kurām Tautu-
meitas it kā atbildēja. Meistarīgs un 
mūsdienīgs latviešu vēstures, tagad-
nes un nākotnes apvienojums. No vai-
rākiem klausītājiem dzirdēju, ka esot 
bijis grūti saprast vairāku dziesmu 
vārdus – citi teica, ka precīzi sapratuši 

katru vārdu. Tautumeitas bieži dzied 
mūsu latviešu valodas bagātīgajās iz-
loksnēs.

Sekoja dziesmas, kas Tautumeitu 
raksturīgajā sabalsojumā izklausījās 
gan mistiskas, gan izteikti latviskas. 
Dziedātājas savas balsis ir saskaņo-
jušas tā, lai izklausās it kā nāktu iz 
purviem, iz mežiem, iz Latvijas pils-
kalniem ar visu savu burvestību. Ro-
mantiski, spēcīgi, mistiski, sievišķīgi, 
izaicinoši – pretrunas un harmonijas. 
Tādēļ koncerta priekšpēdējā dziesma 
Raganu nakts bija izcila kulminācija, 
tās noskaņojums šķiet īpaši piemērots 
Tautumeitu kustību, balsu un tērpu ap-
vienojumam. Grupa izteica gandarīju-
mu, ka Melburnas koncertā klāt ir viņu 
krusttēvs Ivars Cinkuss un krustmāte 
Brigita  Stroda. Te jāpiemin, ka bi-
jušās melburnietes Brigitas Strodas 
darinātie vainagi tiešam paspilgtināja 
Tautumeitu tērpus – un pieļauju, ka 
šie cēlie vainagi arī pašām dziedātā-
jām radīja burvestīgo un mistisko no-
skaņojumu. Koncertā bija arī iekļauta 
ukraiņu dziesma. Sēdēju netālu no 
sponsora Dnistera pārstāvja, un viņš 
bija līdz asarām aizkustināts. Koncer-
tu noslēdza ar ņipru un brīžiem lirisko 

„Sadziedami mēs, māsiņas...“
„Tautumeitas“ Kultūras dienās

„Tautumeitas“. No kreisās: Laura Līcīte, Asnate Rancāne, Aurēlija Rancāne, Ilona Dzērve.
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„Jōra“. No kreisās: Kalvis Vītols, Dārta Drava, Lauma Matule, Ivars Štubis.
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Andreja  Pumu-
ra eposs Lāčplēsis ta-
pis laikā no 1872. līdz 
1887. gadam – latviešu 
tautas pirmās Atmodas 
laikā. Tas tika izdots 
III Vispārējos latviešu 

Dziesmu svētku laikā – 1888. gadā.
Toreiz eposa tēmas bija saistītas ar 

bagāto vācu muižnieku – baronu attie-
cībām ar latviešu tautas pieticīgajiem 
ekonomiskajiem apstākļiem, kādos tai 
laikā dzīvoja lielākā daļa tautas.

Simts gadus vēlāk – 1988. gadā, 
Zigmara  Liepiņa rokopera Lāčplēsis 
ar ievērojamās dzejnieces Māras Zā-
lītes vārdiem piedzīvoja vairāk nekā 40 
izrādes un kļuva par vienu no nozīmī-
gākajiem un ietekmīgākajiem kultūras 
notikumiem latviešu tautas trešās At-
modas laikā, kas vainagojās ar Latvijas 
kā neatkarīgas nacionālas valsts atjau-
nošanu un padomju okupantu izvešanu.

Uz šī fona pēc 35 gadiem ir bijis 
vērienīgs producentes Ievas Ozoliņas 
projekts – iestudēt nacionālo eposu 
Austrālijas Latviešu 59. Kultūras die-
nu ietvaros. Rezultātā tapušais iestu-
dējums, kas tika demonstrēts kā izrāde 
gan pirms KD 23. decembrī, gan arī 
kā uzvedums KD ietvaros – 29.  de-
cembrī, guva satriecošus panākumus. 
Tā bija ļoti laba daudzu faktoru kom-
binācija. Ļoti talantīgo, jauno aktieru 
un ALT izcilnieku sadarbība bija lie-
liska. Viņus prasmīgi atbalstīja mūziķi 
un dziedātāji, kas papildināja skatuves 
darbību ar dziesmām no Zigmara Lie-
piņa rokoperas Lāčplēsis.

Iestudējums bija izcils ar Roberta 
Birzes  scenogrāfiju. Viņa radīto tēlu 
tehniskā burvība līdz šim nebija redzē-
ta Latviešu namā. Bet galvenokārt KD 
priekšnesuma skatītāji entuziastiski 
reaģēja uz klasisko pasaku par jauno 
ļaužu mīlestību un labā triumfu pār 
ļauno, kas ietīts sarežģītā stāsta līnijā 
ar neviennozīmīgām – traģiskām, bet 

tomēr cerīgām beigām!
Jāpiemin Ērika Stepaņuka meis-

tarīgais izpildījums Lāčplēša lomā, 
kuru ļoti prasmīgi atbalstīja viņa 
draugs Koknesis (Ronans Lārmanis), 
viņa ienaidnieki – ļoti ļaunais Dīterihs 
(Miķelis Stepaņuks) un Tumšais bru-
ņinieks (Justs  Karantajers) un viņa 
slepkavas – oportūnistiskais un div-
kosīgais Kangars (Matīss Kaziņš) un 
viņa atbalstītājs (Gvido Zundurs).

Jauno sieviešu tēli sniedza spēcī-
gu priekšnesumu. Karmena Drēziņa, 
kas bija visur KD, pārsteidza kā Laim-
dota, Kārla Jaudzema kā Staburadze, 
Dana Ianna kā Spīdala un Zenta Šū-
berte (pirmajā izrādē) un Inta Gevere 
(otrajā izrādē) kā Ziemeļmeita.

Viena no manām mīļākajām ainām 
bija 3. – gudro, bet šķietami neefektīvo 
karaļu – Lielvārda (Pēteris Saulītis), 
Burtnieka (Edgars Vegners) un Aiz-
kraukļa (Gatis  Zundurs) tikšanās, 
kur katrs bija iespaidīgi ietērpts, Ilzei 
Šēnbergai rūpējoties par tērpiem un 
rekvizītiem. Edgars bija atbildīgs arī 
par efektīgo zobenu cīņas un cīkstēša-
nās ainas horeogrāfiju.

Ilggadīgās, iemīļotās aktrises, mā-

sas – Māra  Kaziņa un Valda  Rube 
kopā ar Intu Gebertu izklaidēja ar dau-
dzām nelielām, bet iespaidīgām lomām. 
Par mūziku rūpējās rokgrupas JĀ mū-
ziķi – Kaspars Švolmanis, Edmunds 
Eimanis un basģitārists Olivers Vilss. 
Visas izrādes laikā labi dziedāja ļoti ta-
lantīgais jauniešu koris AUSMA.

Vēl par izcilo Roberta  Birzes 
scenogrāfiju, kas ļoti iedvesmoja. Tā 
sastāvēja no 5 lieliem LED ekrāniem 
(katrs apmēram 2 m augsts un 80 cm 
plats), kas bija izvietoti ar izliekumu uz 
skatuves aizmuguri. Roberts bija radī-
jis īpaši pārsteidzošus vizuālos tēlus, 
izmantojot modernākās mākslīgā inte-
lekta programmas, kas spilgti izcēla šī 
izdomātā stāsta saturu un attīstību. Teh-
niskajā komandā bija Jānis Kārkliņš, 
Artūrs Landsbergs un Tija Lodiņa. 

Lāčplēša liktenis 2023. gadā Mel-
burnā Austrālijā bija aizraujošs pro-
jekts un latvisks līdz galam. Ieva 
Ozoliņa un visa aktieru un atbalsta ko-
manda ir pelnījuši mūsu atzinību par 
izaicinošo un veiksmīgo iestudējumu.

Greims Andersons
(Graham Anderson)

Laikrakstam „Latvietis“

„Lāčplēša liktenis“
Jauna ALT ansambļa izrāde

Ēriks Stepaņuks (Lāčplēsis) pie ezera.
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No kreisās: Pēteris Saulītis (Lielvārdis),  Edgars Vegners (Burtnieks), Gatis 
Zundurs (Aizkrauklis) – „Latvju zeme vaļā stāv“.
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No kreisās: Līkcepure (Ojārs Greste), 
Kangars (Matīss Kaziņš).

FO
TO

 O
jā

rs
 G

re
st

e



8. lpp. Laikraksts „Latvietis“ Trešdien, 2024. gada 24. janvārī

Pirmo reizi pasniegtas kormūzikas balvas
Pieteikti 116 pretendenti 9 nominācijās

2024. gada 20.  jan-
vārī Mežaparka Lielās 
estrādes Kokaru zālē 
pirmo reizi tika pa-

sniegta Kormūzikas balva – vienīgais 
apbalvojums Latvijā, kura mērķis ir 
izcelt izcilākos sasniegumus kormū-
zikas nozarē, jaunradē, kā arī pedago-
ģiskajā darbā 2023. gadā. Balvas saņē-
ma – Jēkabs Ozoliņš, koris Kamēr…, 
diriģents  Aigars Meri,  īpašvietas iz-
rāde Visi putni skaisti dzied, koncerts 
Citāds citāts. Balsis x Sigma, kompo-
nists Jēkabs Bernāts, koris Pernige-
le, Rīgas Doma kora skola un albums 
„Lūcija Garūta. Ābele“.

* * *
Pirmās  kormūzikas  balvas  par 

MŪŽĀ IEGULDĪJUMU saņēmējs – 
Dziesmu un deju svētku virsdiriģents 
un goda virsdiriģents, ilggadējs Lie-
pājas 1. vidusskolas jauktā kora, vīru 
kora Nīca, jauktā kora Līva diriģents, 
Liepājas pilsētas un novada koru 
virsdiriģents, Kurzemes dziesmu svēt-
ku mākslinieciskais vadītājs, kompo-
nists Jēkabs Ozoliņš (1945).

Jēkaba Ozoliņa radošā rokraksta 
būtiska sastāvdaļa ir sevišķi vērīga 
attieksme pret dziesmas tekstu, tas 
labi redzams pat dziesmusvētku kop-
kora sniegumā, bet jo īpaši sajūtams, 
kad Jēkabs diriģē sava sirsnīga drau-
ga Agra Engelmaņa kordarbus, un to 
spoži apliecina ar Latvijas Radio kori 
veiktie ieskaņojumi.

Kopš 1976. gada Jēkabs Ozoliņš 
ir jauktā kora Līva vadītājs un kopš 
1983. gada vada Nīcas vīru kori, kas ir 
vienīgais vīru koris Dienvidkurzemes 
novadā un viens no retajiem, kurš aktī-
vi turpina darboties Kurzemē.

1987. gadā bija aktīvs pie Liepājas 
Simfoniskā orķestra apstiprināšanas 

par patstāvīgu pro-
fesionālu vienību. 
Būdams Liepā-
jas SO diriģents 
līdz 2008. gadam, 
daudz darījis kora, 
simfoniskās un ne-
akadēmiskās mū-
zikas saplūsmes 
projektu īstenoša-
nā. Īpaši cieša bija 
Jēkaba Ozoliņa 
sadarbība ar Rai-
mondu Paulu un 
arī ar grupām Līvi 
un Tumsa. Izveidojis un kopā ar Uldi 
Locenieku rīkojis festivālu Aile Jazz. 

Jēkabs Ozoliņš dzimis 1945. gadā 
Grobiņā. Mācījies Grobiņas pamat-
skolā, absolvējis Liepājas mūzikas vi-
dusskolu un studējis Sanktpēterburgas 
konservatorijā, kur beidzis Nikolaja 
Romanovska diriģēšanas klasi.

Balvu pasniedza komponists Rai-
monds Pauls.

* * *
Nominācijā GADA KORIS balvu 

saņēma Rīgas valstspilsētas pašvaldī-
bas kultūras iestāžu apvienības Kon-
certorganizācijas AVE SOL jauniešu 
koris  KAMĒR…, mākslinieciskais 
vadītājs Jurģis Cābulis, diriģents Pat-
riks Kārlis Stepe. 

2023. gadā Kamēr... jau septīto rei-
zi pēc kārtas kļuva par dziesmusvētku 
koru karu uzvarētāju, aktīvi iesaistījās 
dziesmusvētku kustībā, koncertēja 
Latvijas baznīcās ar programmu Jauna 
gaisma, Dailes teātrī piedalījās izrādēs 
Ziemassvētku korālis ar lēdiju tumsā 
un Leģenda par spēlmani, Liepājā un 
Rīgas Mazajā ģildē sniedza dziļi izjus-
tu latviešu mūzikas programmu.

Novembrī koris devās ilgi plāno-

tajā ASV turnejā, kur kopā ar Valsts 
prezidentu Edgaru Rinkēviču atklāja 
Latvijas kampaņu dalībai ANO Dro-
šības padomē Ņujorkā, uzstājās ar 
koncertu Kenedija centra Tūkstošga-
des koncertzālē Vašingtonā, piedalījās 
Kristapa Porziņģa pārstāvētās NBA 
komandas Bostonas Celtics spēles 
puslaika pārtraukuma priekšnesumā 
un sniedza plaši apmeklētus divdaļī-
gus koncertus latviešu draudzēm Va-
šingtonā, Ņujorkā un Bostonā.

Decembra sākumā klajā nāca jau-
ns albums Nothern Echoes, kas strau-
mēšanas platformā Spotify jau ir sa-
sniedzis vairākus desmitus tūkstošu 
klausītāju. Gada izskaņā Kamēr... uz-
turēja paši savu Ziemassvētku tradīci-
ju ar koncertu Rīgas Sv. Marijas Mag-
dalēnas baznīcā un atbalstīja Latvijas 
Radio labdarības akciju Dod pieci. 

Māra Sirmā dibinātais jauniešu 
koris Kamēr... ir viens no Latvijas la-
bākajiem koriem, un augsto kvalitāšu 
dēļ to bieži pielīdzina profesionālajiem 
kolektīviem. Kopš 2022. gada kori 
vada Jurģis Cābulis, un diriģents ir arī 
Patriks Kārlis Stepe.

Balvu pasniedza arhitekts Austris 
Mailītis.

* * *
Nominācijā GADA  KORA  VA-

DĪTĀJS balvu saņēma AIGARS 
MERI – jauktā kora Ventspils māksli-
nieciskais vadītājs un diriģents, Vents-
pils kamerorķestra mākslinieciskais 
vadītājs, Latvijas Nacionālās operas 
galvenais kormeistars, Latvijas Gā-
zes gadabalvas laureāts Aigars Meri. 
2023. gada dziesmusvētkos Aigars 
Meri debitēja virsdiriģenta godā, koru 
lielkoncerta Tīrums. Dziesmas ceļš, 
diriģējot Raimonda Paula Tautasdzies-
mu.

Aigars Meri daudzus gadus veido 
mākslinieciski nozīmīgas program-
mas ar latviešu komponistu retumiem 
un hitiem; Ventspilī lielu atsaucību gu-

 
Turpinājums 9. lpp.

Kormūzikas balvas.
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No kreisās: Jēkabs Ozoliņš saņem kormūzikas balvu par Mūža ieguldījumu; 
pasniedz Raimonds Pauls.
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vusi koncertsērija Roka balādes – Al-
ternative, un pērn lieli aplausi skanēja 
arī programmai Meklējiet sievieti!, kur 
jauktais koris Ventspils ar solistēm 
Aiju Vītoliņu, Anniju Putniņu, Elzu 
Rozentāli un Māru Upmani-Holšteini 
atskaņoja rokmūzikas un popmūzikas 
hitu programmu ar dziesmām, ko sa-
vulaik pirmatskaņojušas dziedātājas 
sievietes; Aigars nebaidās ņemt po-
pulāru skaņdarbu mazāk atskaņotas 
versijas, un 2023. gadā viņa izvēle 
bija Gabriela Forē Rekviēma pirmais 
variants. Par tradīciju kļuvis koncerts 
Atgriešanās Ventspilī, kur jau astoto 
gadu pēc kārtas tika godināts kāds no 
Ventspils Mūzikas vidusskolas absol-
ventiem. 2023. gadā Aigars Meri bija 
arī koncertzāles Latvija valsts svētku 
koncerta mākslinieciskais vadītājs. 

2023. gada dziesmusvētku koru 
karos Aigara Meri vadītais jauktais 
koris Ventspils ieguva III vietu. Vents-
pils dome 2023. gadā piešķīra Aigaram 
Meri balvu par nozīmīgu ieguldījumu 
kultūras mantojuma vērtību kopšanā 
Ventspilī un Latvijā.

Balvu pasniedza LR Saeimas 
priekšsēdētāja Daiga Mieriņa.

* * *
Nominācijā GADA  KORMŪZI-

KAS  KONCERTS,  UZVEDUMS, 
NOTIKUMS ĀRPUS RĪGAS balvu 
saņēma muzikālā īpašvietas izrāde 
VISI PUTNI SKAISTI DZIED. Tā ir 
dokumentāla līdzdalības izrāde, kuras 
galvenais mākslinieciskās izteiksmes 
līdzeklis - kordziedāšana. Izrādes ie-
tvaros profesionāli teātra mākslinieki 
sadarbojās ar jauniem kordziedātā-
jiem, kuri apvienojās izrādes vajadzī-
bām radītajā Visu putnu korī. Arī ska-
tītāji izrādes laikā kļuva par koristiem 
un piedalījās izrādes kopējā skanēju-
ma veidošanā. Izrāde bija nominēta šī 
gada Spēlmaņu nakts balvām katego-
rijās Labākais komponists un Labākā 
tērpu māksliniece.

Izrādes dramaturģe un režisore – 
Krista Burāne, komponists – Jēkabs 
Nīmanis, horeogrāfe – Kristīne Brī-
niņa, aktieri – Artūrs Čukurs, Elīza 
Dombrovska, Anna Klišāne, Rūta Ho-
landere, Armands Siliņš, scenogrāfe – 
Pamela Butāne, Visu putnu kori vadīja 
Patriks Kārlis Stepe. Katrā no izrādes 
norises vietām piedalījās arī vietējie 
kori – Rēzeknes J. Ivanova Rēzeknes 
mūzikas vidusskolas koris, Viļakā Re-
kovas jauktais koris Viola, Daugavpilī 
jauktais koris Dveiņuva, Liepājā jauk-
tais koris Laiks.

Balvu pasniedza režisors Dzintars 
Dreibergs.

* * *
Nominācijā GADA  KORMŪZI-

KAS  KONCERTS,  UZVEDUMS, 
NOTIKUMS  RĪGĀ  balvu saņēma 
koncerts CITĀDS CITĀTS. BALSIS 
X SIGMA

Jauniešu kora BALSIS repertuā-
rā ietilpst latviešu autoru jaunrade, 
Latvijas, pasaules garīgā un laicīgā 
mūzika. Ar šo koncertu koris vēlējās 
paplašināt ierastā repertuāra robežas, 
piešķirot kora balsi skaņdarbiem, 
dziesmām, kas ierasti dzirdamas 
instrumentālā, solo, popgrupas vai 
džeza grupas izpildījumā, tādējādi 
radot tiltu starp mūzikas žanriem, to 
atskaņošanas veidiem, atklājot jaunu 
kormūzikas iespēju pasauli. Koncerta 
īpašā vērtība bija Jauniešu kora BAL-
SIS un Grupas SIGMA apvienošanās 
uz skatuves.

Komponisti Juris Vaivods, Andris 
Sējāns un Valts Pūce radījuši vēl ne-
bijušas dziesmu aranžijas- gan paš-
māju komponistu Imanta Kalniņa un 
Raimonda Paula, gan ārzemju mūziķu 
Pītera Geibriela, Stinga un Bjorkas 
mūzikai. Koncerts tika pielāgots cil-
vēkiem ar dzirdes traucējumiem, iz-
mantojot Latvijā vēl nebijušu tehniku. 
Zīmju valodas tulks gandrīz pilnā au-
gumā ar LED ekrāna palīdzību bija kā 
daļa no dziedošā kora.

Koncerta veidošanā piedalījās sa-
vas jomas profesionāļi – režisors Juris 

Jonelis, komponisti Valts Pūce, Andris 
Sējāns, Juris Vaivods, Platons Bura-
vickis, Emīls Rusovs, Valdis Tomsons, 
gaismu mākslinieks Ivars Vācers, vi-
deomākslinieks Viktors Keino, skaņu 
meistars Mārtiņš Porters, video meis-
tari Sarmīte un Guntis Grosi, grupa 
SIGMA, Jauniešu koris BALSIS. Kon-
certā skanēs Ólafur Arnalds, Björk, 
Peter Gabriel, The Journey, Imanta 
Kalniņa, MARANA, Māra Muktu-
pāvela, Jāņa Lūsēna, Muse, Sinéad 
O’Connor, Raimonda Paula, Valta 
Pūces, Laura Reinika, Sigma, Sting, 
The Flying Pickets mūzika. Pēc skatī-
tāju pieprasījuma plānots radīt jaunas 
aranžijas un veidot koncertu citāDs 
citāTs 2.

Balvu pasniedza Rīgas domes 
deputāte, RD izglītības, kultūras un 
sporta komisijas priekšsēdētāja Laima 
Geikina.

* * *
Nominācijā GADA  JAUNRADE 

KORMŪZIKĀ  balvu saņēma  JĒ-
KABS BERNĀTS. 

2023. gada izskaņā Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas (JVL-
MA) kordiriģēšanas 3. kursa students 
Jēkabs Bernāts 18. novembrī Viļņā 
3. starptautiskajā Eduardas Balsys 
jauno komponistu konkursā ieguvis 
1. vietu un papildus – arī Skatītāju 
simpātiju balvu.

Jēkabs Bernāts ir Rīgas kamerko-
ra Ave Sol dziedātājs kopš 2020. gada, 
šai pašā gadā pievērsies kormūzikas 
sacerēšanai, pirms tam radot nelielus 
instrumentālus darbus. Šobrīd studē 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas aka-
dēmijas asociētā profesora un Rīgas 
kamerkora Ave Sol mākslinieciskā 
vadītāja Andra Veismaņa klasē, kom-
pozīciju apguvis pie Andra Vecum-
nieka, Pāvula Jurjāna mūzikas skolā. 
Līdztekus pamatdarbam Rīgas kamer-
korī Ave Sol, kā dziedātājs uzstājies 
ar visiem Latvijas profesionālajiem 
koriem – visvairāk ar Latvijas Radio 

... kormūzikas balvas
Turpinājums no 8. lpp.

 
Turpinājums 14. lpp.

Nominācijās GADA KORIS balvas saņēmējs Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Koncertor-
ganizācijas AVE SOL jauniešu koris KAMĒR…. Priekšā centrā kora mākslinieciskais vadītājs un galvenais diriģents 
Jurģis Cābulis un Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa.
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Ceļamies ar rīta sauli un mazliet pirms 
pirmā telefona zvana no ģimenes un drau-
giem, vēlot Suzannai laimes dzimšanas dienā. 
Labi, ka biju paslēpis viņas apsveikumu kar-
tiņu zem mana spilvena un varēju to pasniegt 
viņai ar saldu bučiņu starp telefona sarunām.

Laiks saulains, kad dodamies ceļā uz 
austerēm, bet diemžēl nomaldamies, ņemot nepareizu 
pagriezienu, kad piebraucam tur, kur ceļu remontē. Tomēr 
maldošā ekskursija veda mūs tur, kur citādi mēs nebūtu 
braukuši, un satikām jauku un izpalīdzīgu vietējo iedzīvo-
tāju, kam bija laba zināšana par lauku ceļiem, un drīz bijām 
atkal drošā ceļā uz šodienas austerēm.

Ar visu nomaldīšanos mēs tomēr ierodamies laicīgi 
un, novietojot auto plašā laukumā starp lieliem traktoriem, 
ejam sameklēt mūsu ekskursijas sākuma punktu.

Ejam virzienā uz plašu iebrauktuvi ūdenī, kur nepār-
traukti darbojās traktori, velkot laivas no ūdens, un pasē-
žam tur, apbrīnojot zvejnieku čaklumu un darbīgumu. Pēk-
šņi arī piebrauc mūsu izbraukumu kuģītis, un, kad tas droši 
piesēts, esam palūgti uzkāpt. Šodienas austeru izbraukumā 
pieteikušies astoņi baudītāji. Kad visi esam sanākuši un sa-
sēdušies, braucam ūdeņos.

Mūsu pavadonis stāsta, ka austeru saimniecība šajā ra-
jonā iesākās jau 1840. gados, kad atrasti dabiskie vietējie 
ēngāsi (Angasi) – austeru dobes, un saimniecība ātri pie-

auga līdz 1870. gadiem, kad šeit darbojās, apmēram, 30 
ekskavatoru kuteri, katru gadu izzvejojot no jūras bedres 
vairāk nekā 900 tonnu austeru. Saimniecība turpinājās 
nepārtraukti līdz pat 1945. gadam, kad diemžēl izbeidzās, 
jo saimniecības stratēģija neņēma vērā vajadzību atjau-
not ražu. Vairākas reizes mēģināja atsākt šo saimniecību, 
bet, lietojot nepareizās šķirnes, tas neizdevās. Tomēr, kad 
1969. gadā ieveda šķirnes no Japānas, saimniecība atsākās 
un no 1973. gada līdz šai dienai ražu atkal ved uz tirgu. Un 
es esmu laimīgs par to, jo austeres man ļoti garšo!

Pusotras stundas braucienā apciemojam vairākas aus-
teru dobes, paklausāmies stāstus par austeru audzināšanu 
un apkārtni, nogaršojam vietējo ražu, noskalojot to ar sal-
du rozā vīnu. Novērojam delf īnus, kā tie lēnam slīd mums 
garām rotaļājoties ūdeņos, un pēkšņi laiku notecējumu ne-
manot, esam atpakaļ pie osta, bet nesteidzamies mājup, pa-
kavējoties ūdens malas restorānā uz balkona, pasūtot jūras 
ražu sautējumu, ko piedāvā sasildītā, vareni apaļā maizes 
kukulī.

Laiks pieturas patīkams, un nopērkam kūkas gabaliņus, 
ko paņemt līdzi, jo gribam pasēdēt tuvāk pie ūdens, pirms 
dodamies mājup. Pie izejas durvīm varens ledus skapis pilns 
ar austeru maisiņiem, kas redzami caur stikla durvīm, bet 
atturamies no pirkšanas. Pietiks ar kūkām, jo šovakar vēl 
baudīsim kāzu jubilejas svinēšanas vakariņas glaunā itāļu 
restorānā un negribu samaitāt ēstgribu pirms vakariņām.

* * *
Nākošā rītā brokastojam uz mūsu 

balkona, vērojot delf īnu baru, kas lē-
nam peld garām, un pārrunājam va-
kardienas jubilejas svinēšanu. Suzan-
na šorīt cieš no rīkles iekaisuma un 
var tikai klusi čukstēt, atstājot man 
galveno runāšanas lomu, bet viņa va-
kardien bija galvenā fotografētāja, un 
pie katra mana atmiņu stāstiņu viņa 
parāda skaistu uzņēmumu, ieskaitot 
pat pusdienu vareno maizes kukuli un 
jubilejas vakariņas, Suzannas ķemmes 
gliemenes un manu zilā tunču fileju.

Pēc brokastīm, kad esam sasildīju-
šies, sēdot uz balkona rīta saules siltu-
mā, lēnām silti saģērbāmies un brau-
cām apskatīt dažus ieteiktos vietējos 
skatus. Kā pirmējo braucam uz ostu, 

Sirojums, austeres meklējot (3)
Dzimšanas dienas ceļojums
Otrais turpinājums. Sākums LL781, LL782.

 
Turpinājums 11. lpp.Sirojuma vietas.

M
ap

 b
y 

Fr
ee

V
ec

to
rM

ap
s.

co
m

; h
ttp

s:
//f

re
ev

ec
to

rm
ap

s.
co

m
/

Starp austeru dobēm.

FO
TO

 K
ri

st
ap

s Z
ar

iņ
š



Trešdien, 2024. gada 24. janvārī Laikraksts „Latvietis“ 11. lpp.

kurienes darbojas dienvidu puslodes vislielākā zvejnieku 
kuģu flote.

Zvejniecība šeit iesākās sen, sen atpakaļ pirms balto 
cilvēku ierašanās, kad vietējie Barngarla cilts aborigēni, 
dzīvojot pie jūras siltākos gadalaikos, jūras ieteku strautos 
lietoja ne tikai šķēpus un pat pašu rokas zivju medībās, bet 
arī strautos iebūvēja murdus, lai ķertu zivis. Ir rakstīts, ka 
viņi arī izmantoja kādu speciālu bumerangu, vadnu (wad-
na), kas it kā tikai arī lietots kaut kur tālā Ziemeļaustrā-
lijā, bet nesastapu it nevienu zvejnieku, kas varētu man 
pastāstīt kaut ko par šo rīku. Valzivju medības iesākās jau 
1820. gados, kad franču vaļu medību kuģi sāka šinī rajonā 
darboties, bet zvejniecība tikai patiešām uzplauka vairāk 
nekā 100 gadus vēlāk, kad 1950. g. šeit tika būvēts traleris 
Takoma – 120 tonnu kuģis, 84 pēdu garumā, tieši domāts 
zilo tunču zivju medībām, kas darbojas vēl šodien, bet tikai 
vedot jūrā izbraukumos tūristus.

Atstājot ostas rajonu ceļā uz pusdienām kalnos, braucam 
garām veselai rindai zivju produktu fabrikām un nolikta-
vām, redzams atbalstot šejieni kā varenu jūras ražu centru.

Peteru Tīkelu (Peter Teakle) vīnu dārzs un restorāns at-
rodas netālu no ostas rajona. Piebraucam auto novietošanas 
laukumam pēc tikai 15 minūtēm. Lain un Lejbel (Aukle un 
Etiķete) restorāns kādu laiku nedarbojās, jo bija slēgts ko-
vida dēļ, bet nesen atsāka darbību un esot atkal uzskatīts 
kā viens no vislabākajiem restorāniem, ja ne pat vislabā-
kais Port Linkolnā. Sludinājumos rakstīts, ka restorāns esot 
vairākas reizes apbalvots ar slavenajām Pavāru Cepures 
(Chefs Hats) balvām, un pie tam – arhitektūra arī ļoti pievil-
cīga. No ārpuses atgādinot vīnu mucas, bet iekšpusē galdi 
salikti ar godīgiem attālumiem, dodot viesiem skaistu ska-
tu uz vīna laukiem un kalniem. Ēdienkarte piedāvā nelielu, 
bet siekalu kārdinošu izvēli. Dalījām mūsu abelōnu, vēzīšu, 
cepto kartupeļu un cepto puķkāpostu izvēles, noskalojot ar 
vietējo sarkano vīnu un kafiju. Ja es būtu smēķētājs, tad 
noteikti kādu aromātisku cigāru būtu aizdedzinājis!

Saule jau līgojās rietumu virzienā, bet netālu no resto-
rāna atrodas Vinter Hila (Winter Hill) skatu laukums. Do-
damies turp. Esam vienīgie apmeklētāji, un varu ērti novie-
tot auto, kur kāpnes ved uz skatu verandu, un labi, ka tā, jo 
kaut gan būtu prātīgi mazliet pastaigāties pēc mūsu glaunā 

mielasta, man to-
mēr trūkst luste 
to darīt. Neie-
robežots skats 
stiepjas katrā 
kompasa virzienā, 
un varam saska-
tīt vietas, kuras 
beidzamās die-
nās apmeklējām, 
ieskaitot attālo 
Kofinbeju. Suzan-
na nodarbojas ar 
fotografēšanu, ka-
mēr es apmierinos 
ar skatīšanos, bet 
drīz arī dodamies 
uz naktsmājām. 
Jāsapako somas, 
jo rīt dodamies 
ceļā uz Kauvelu, 
kur pārgulēsim 
pirms prāmja 
braucienu pāri 
Spencera līcim uz 
Adelaidi.

* * *
Rīta debesis 

bez mākoņiem, 

un saule patīka-
mi atstarojās jū-
ras līcī, aicinot 
iet pastaigā pirms 
dodamies ceļā. 
Samaksājot rēķi-
nu, atstājam auto 
turpat pie viesnī-
cas, un ejam. Var 
manīt, ka vietējie 
gatavojas nākoša-
jiem atvaļinājumu 
laikiem, jo gar 
krastmalu strād-
nieki cītīgi dar-
bojas, remontējot 
vai būvējot gatvi, 
sēdvietas, galdi-
ņus, ierīkojot dār-
zus un noklājot 
zemi ar velēnām, 
kur zālīte jau no-
mīdīta. Pastaiga 
saulītē ļoti patī-
kama un ved mūs 
garām tunču zvej-
nieka tēlam, rādot 
zvejnieku cīņā ar 
milzīgu zilo tunci, 
velkot to zivi no 
jūras laivā. Netālu no zvejnieka stāv zirga tēls – slavenais 
tīrasiņu sacīkšu zirgs Makaibī Dīva, kas trīs reizes uzvarē-
ja Melburnas Kausu 3 km sacīkstes pret slaveniem zirgiem 
no visas pasaules. Metjūs Flinders, ar kaķīti Trim ap kājām, 
ieradās šeit 1802. gadā savā Austrālijas izpētīšanas ceļoju-
mā, un viņiem arī pa godu pie krastmalas skaista skulptūra.

Pa ceļam uz prāmju izbraukšanas vietu vēl piebraucam 
līča krastmalai apskatīt dažus miestiņus netālu no mūsu 
maršrutu, kur galvenokārt atrodas vasarnīcu būves, bet ap 
pusdienlaiku esam atpakaļ Tambībejā, kur bijām pāris die-
nas atpakaļ pie graudu torņa freskām.

Laimīgā kārtā no pusdienas pieturpunktu līdz nakts-
mājām tikai 113 km, un ceļrādis iesaka atlikt 71 minūti 
braucienam. Ceļa karte rāda, ka pa ceļu būs 3 miestiņi, ku-
ros patstāvīgo iedzīvotāju skaits neliels; Port Nīl (Neill) – 
152, Arnobejs – 227 un Port Gibbon – 15. Brošūrā stāsta, 
ka visas vietas populāras zvejniekiem, ūdens slēpotājiem 
un dabas un karavānu cienītājiem; tātad iedzīvotāju skaits 
pamatīgi paceļas ne tikai skolu brīvdienu laikos, bet arī 
nedēļu nogalēs. Mums laiks diezgan piebraukt apskatīties, 
kas ikkatrā esot tik pievilcīgs.

Visās pieturvietās laiks it kā apstājies. Nemanām ne 
iedzīvotājus, ne garāmbraucējus. Vienīgais krogs šinī ap-
kārtnē – Port Nīlā arī pašlaik nedarbojas. Tomēr jūras skati 
ir pievilcīgi, un varu iedomāties, ka būtu lieliski atgūt elpu 
šeit, sēdot pie telts vai karavānas, darot galīgi it ne ko!

Mūsu pēdējo vakaru Ēra pussalā (Eyre Peninsula) 
pavadām Komercialā hotelī, kur par godu šī rajona jūras 
devumam, pasūtam austeres, ceptu zivi un astoņkāju salā-
tus. Viss lieliski pagatavots, pasniegts un noskalots ar šīs 
pussalas sauso vietējo baltvīnu. Labi arī, ka nākošā dienā 
brauciens uz prāmja ostu netāls, tikai 15 km, un nebūs jā-
ceļas agri, jo vietējā sieviešu basketbola komanda ieradās 
ar uzvaras kausu un sāka cītīgi svinēt savus panākumus. 
Ko citu darīt, ja ne svinēt līdzi, it sevišķi, ja ir zināms, ka 
mēs no tālās Kvīnslandes, un gan jau šeit ieradušies viņu 
panākumu dēļ!

* * *
No rīta ceļamies bez steigas, un pēc brokastīm uz bal-

kona ir laiks pastaigāties, apskatīt jauno krastmalas ostas 
pārbūvi, kas gatavojas nākošām tūristu sezonām. Suzannai 

Sirojums, austeres meklējot (3)
Turpinājums no 10. lpp.
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par laimi, ir lietoto drēbju un mantu veikaliņi, kur viņa no-
pirka šalli, bet es grāmatu mūsu ceļojumam pāri līcim uz 
Adelaides pusi.

Ierodamies ostā laicīgi, bet priekšā jau stāv vairākas 
mašīnas, gaidot prāmi. Piesakāmies birojā, kur saņemam 
pieprasītās biļetes, un nopirkuši kafiju, gaidām prāmja at-
braukšanu no līča otrās puses. Gaidot prāmja atbraukšanu 
sarēķinu, kādu ietaupījumu iespējams sagaidīt iepretim 
braukšanai visu ceļu ar auto. Prāmja cena sanāk $222, 
ieskaitot auto, šoferi un vienu līdzbraucēju. Braucot visu 
ceļu no Port Linkolnas līdz Adelaidi būtu jāceļo, apmēram, 
670 km, un bijām pieteikušies pa ceļam pārgulēt Port Pīrī 
(Pirie). Pārguļot Kauvelā, ne Port Pīri, ietaupījām $80, vēl 
$85 nelietojot benzīnu un pie tam, apmēram, četras stun-
das, nesēdot pie stūres, vadot auto pa ceļiem, kuri jau no-
braukti... bet varam ērti pastaigāties pa prāmi, kamēr kap-
teinis ved mūs 2,5 stundas braucienā pāri līci. Pēc manām 
domām, vērts gan!

Bet pēkšņi prāmis ir klāt, un, kad visi atbraucēji izlaisti, 
lēnam sāk lādēt mūs, bet tikai ar šoferi pie stūres. Visi citi 
ceļotāji kāpj uz prāmja pa pasažieru ieeju. Iebraucot prāmja 
vēderā, jānovieto auto, kur dežurants rāda, un esam tik tuvu 
novietoti viens pie otra, ka nevaru durvis galīgi atvērt, lai 
ērti izkāptu no auto. Kad uzkāpju, atrodu Suzannu, kur sēd-
vietas pasažieriem; viņa ieņēmusi sēdvietas mums abiem ar 
plašu skatu pāri prāmja priekšgalam. Brauciens patīkams, 
un ir laiks pastaigāties, palasīt un paēst pusdienas. Daudz 
ērtāk nekā vadot auto. Galīgi nemanot laiku, pēkšņi sauc 
šoferus ieņemt vietas, jo drīz būsim galapunktā!

Divas stundas pēc nobraukšanas no prāmja esam jau 
Adelaidē pie Horizontu (Oaks Horizons) viesnīcas, kur pār-
gulēsim trīs vakarus. Suzannas viesnīcu izvēle izrādās ļoti 
praktiska, jo esam tuvu ne tikai visām iekšpilsētas atrakci-
jām, ieskaitot Torensa upi, bet arī brīvajam tramvaja marš-
rutam, kas dod iespēju plašāk apskatīt Adelaides priekšpil-
sētas. Mūsu istaba pietiekoši ērta, un skats pāri iekšpilsētai 

arī pieņemams. 
Taču jau nesē-
dēsim pie loga, 
skatoties uz āru, 
būsim paši tur – 
iedzīvoties Ade-
laides gaisotnē. 
Kaut gan esam ne-
daudz noguruši, 
kad somas mazliet 
izpakotas, ar pil-
sētas plānu un lie-
tussargu padusē 
dodamies apskatīt 
tuvāko apkārtni.

Ejot ap stūri 
no mūsu naktsmā-
jam, iegriežamies 
Hindlī ielā, kurā 
no mūsu balkona 
saskatījām vai-
rākus restorānus 
un mūzikas tel-
pas, bet šodien, 
pirmdiena, – tie 
slēgti. Pie mums 
Goldkostā tie 
darboties pilnā 
sparā. Ejot tālāk, 
ielas nosaukums 
mainās uz Ran-
del Mol, kur ceļš 
slēgts automobi-
ļiem un satiksme 
tikai kājnieki, pa 

kuru lēnam pastaigājamies līdz gatves galam, ieskatoties 
veikalos, apbrīnojot skulptūras, noklausoties dažus ielas 
mūziķus un pasēdot, lai paēstu vieglas vakariņas, pirms 
atgriežamies atpakaļ uz naktsmājām.

* * *
Brošūra Adelaide. Izplānota Dzīvošanai (Adelaide. De-

signed for Life), ļoti praktiska, jo ne tikai parāda brīvo auto-
busu maršrutu, kas dod iespēju apciemot visas pilsētas ma-
las bez maksas, bet arī ērti salokama kabatas lielumā. Kad 
tas izdarīts, ejam sameklēt tuvāko autobusu pieturas vietu.

Ja būtu cītīgāk ieskatījies brošūras paskaidrojuma tek-
stā, būtu sapratis, ka zilie punkti atzīmē autobusa pieturas 
punktus pasažieru iekāpšanai, un ietaupījis mazliet kurpju 
zoles ādas, nemaz neminot laiku un pašu apmulsumu, jo, 
kad redzu pretim braucot mūsu izvēlēto 98A autobusu, tas 
pabrauc mums garam, nogriežās pa labi un apstājas. Izvel-
kot no kabatas glīti salocīto brošūru, redzu, ka autobuss 
apstājies tieši tur, kur kartē parādās zils punkts. Nesaku it 
nekā, bet vedu Suzannu tālāk līdz tam zilajam punktam, 
kas mazliet vēl uz priekšu mūsu iešanas virzienā. Nogaidot 
20 minūtes, kāpjam nākošajā.

Bezmaksas maršrutu izmanto ne tikai tūristi, bet arī 
vietējie iedzīvotāji, jo tas grozās cauri ziemeļu un dienvidu 
Adelaides priekšpilsētām, kur atrodas ne tikai iepirkumu 
veikali, restorāni un glaunas mājas, bet arī skaisti dārzi, 
parki, golfa laukums, zooloģiskais un botāniskais dārzs, 
tirgus laukums, ķīniešu kvartāls un pie Adelaides rātsna-
ma – galvenais informācijas centrs. Braucot nožēlojam, ka 
būsim šeit tikai pāris dienas, jo pie katra pieturpunkta re-
dzam kaut ko pievilcīgu. Būtu jauki pavadīt kādu laiciņ pie 
katra, bet paliekam sēžot un vērojot līdz nonākam pie tir-
gus, kur arī izkāpjam, jo gribējām iepirkt svaigu maizi, sie-
ru un kādu sārtu desiņu launagam atpakaļ mūsu viesnīcā.

Baudot iepirkumus pie svaiga baltvīnu, pārrunājam, 
cik Adelaide mainījusies kopš mūsu iepriekšējā apciemoju-
ma pirms 10 gadiem, kad bijām šeit festivālu laikā – martā 
un nolēmām, ka vajadzēs atgriezties te pavadīt ilgāku laiku 
nekā šoreiz.

Pilsētas plāns rāda kājnieku taciņu, kas stiepjas gar 
Torensa upes abām malām ar pārejām pie vairākiem til-
tiem. Laiks turas mākoņains, bet neliekās uz lietu, tādēļ 
nolēmām iet pastaigā gar upmalu un kaut kur pasēdēt paēst 
vēlas brokastis, vai agras pusdienas.

Tieši pāri ielai no mūsu naktsmājām Adelaides Konven-
cijas centrs, kur darbojas kāda sanāksme, un nodomājam 
iet tur sameklēt ēdienu, jo noteikti tur darbojas kāda bufetī-
tē. Diemžēl, dežurants pie durvīm vēlās redzēt mūsu ieejas 
kartiņas uz sanāksmi, bet, kaut gan nelaižot iekšā, laipni 
paziņo, ka ja ejam pa trepēm lejā pie upmalas, tur darbojas 
ēdnīca, kas pieejama visiem. Pateicamies un ejam sameklēt.

Aiz Konvencijas centra trepes ved lejup uz ēdnīcu, no 
kurām skats pāri plašam, labi apkoptam zaļam mauriņam 
un Torensa upei uz Adelaides futbola sportu laukumu. 
Ēdnīcai arī īpatnējs nosaukums – Haum Graund (Home 
Ground), atbilstot tās novietojumam ar skatu tieši uz sporta 
laukumu. Tā kā brokastu ēdāji jau sen aizgājuši un pusdie-
nu ļaudis vēl nodarbināti ar darbu vai citu aktivitāti, tikai 
viens ārējais galds aizņemts un brīvas sēdvietas pēc mūsu 
izvēles. Suzanna apsēžas, kur patīkama ēna ar labu skatu 
uz upi un dārziem. Redzot, ka pāris pie blakus galda bauda 
dzirkstošo vīnu, pieprasām to pašu un vēl ceptas olas, spe-
ķi, sēnes un grauzdētas maizes šķēles. Lēni baudot mūsu 
brokast-dienas, novērojam daudz staigātājus gar upmalu 
un airētājus, kuri cītīgi trenējoties kādām skolas sacīkstēm, 
un ierosināti skatoties visas nodarbības, ejam arī pastaigā-
ties gar upmalu.

Taciņa seko upmalai garām izbraukumu kuģīšu piestāt-
nei un airētāju dokam, kam blakus dažādi izīrējami laivas 
un kāju dzīti ūdens trīsriteņi, bet mēs turpinājām pa cietze-
mes taciņu līdz tiltam, kur pārejam uz upītes otro pusi un 
griežamies atpakaļ viesnīcas virzienā. Staigāšana pavisam 

Sirojums, austeres meklējot (3)
Turpinājums no 11. lpp.

Suzanna pie restorānu NOLA.
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Vai mēs varam iedomāties sevi 
viņu vietā? – Jauni puiši un vīri, kuri 
kala nākotnes plānus, ilgojās pēc mī-
lestības un ģimenes, sapņoja mācīties, 
strādāt, pierādīt sevi, vēlējās vienkārši 
dzīvot. Taču nekas no tā nepiepildījās, 
jo viņi krita Otrā pasaules kara beigās, 
no 1944. gada oktobra līdz 1945. gada 
aprīlim, sešās Kurzemes lielkaujās. 
Tās Latvijas vēsturē bija vislielākās 
un asiņainākās kaujas, kur cīnījās vai-
rāk nekā miljons karavīru. Lestene un 
Lestenes baznīca bija šo notikumu lie-
cinieces.

Latviešu karavīri Kurzemes liel-
kaujās piedalījās abās pusēs – gan 
nacistiskā Vācija, gan Padomju Savie-
nība nelikumīgi mobilizēja latviešu 
zēnus un vīrus, pārkāpjot 1907. gada 
Hāgas starptautisko konvenciju. Treša-
jā lielkaujā pie Džūkstes un Lestenes – 
19. divīzijas un 130. latviešu strēlnie-
ku korpusa latviešu karavīri patiešām 
karoja brālis pret brāli – ar smagiem 
upuriem abās karojošajās pusēs.

Vai drīkstam savus tautiešus aiz-
mirst?

Apzināt un kopt Otrajā pasaules 
karā kritušo latviešu leģionāru apbe-
dījumu vietas padomju okupācijas lai-
kā bija aizliegts, bet jau zināmās kapu 
vietas iznīcināja. Atklāti kopt kritušo 
latviešu leģionāru atdusas vietas varē-
ja tikai pēc Latvijas neatkarības atjau-
nošanas.

1990-tajos gados ar kapu izvei-
došanas projektu no Anglijas Latvijā 
ieradās Kurzemes aizstāvis un Dau-
gavas Vanagu (DV) organizācijas pār-
stāvis Emīls  Gailis  (1925-2007), un 
1996. gadā Lestenē sāka veidot Brāļu 
kapus.

Darbu koordinēšanai un līdzekļu 
piesaistei nodibināja Kurzemes Brāļu 
kapu fondu Latvijas Nacionālo karavī-
ru biedrības priekšsēdētāja Nikolaja 
Romanovska  (1925-2004) vadībā, ie-
saistot arī DV pārstāvjus  Varimantu 
Plūdonu un Oskaru Baltputni (1921-
2015). Fonds cieši sadarbojas ar Tu-
kuma novada pašvaldību, Lestenes 
pagastu un Lestenes evaņģēliski lute-
risko baznīcu.

Lai kritušos latviešu karavīrus 
pārapbedītu svētītajā Lestenes zemē, 

Edgara  Skreijas vadītā pārapbedī-
šanas darbu grupa ar Emīla Gaiļa at-
balstu identificēja un atraka leģionāru 
apbedījumus dažādās Latvijas vietās.

Brāļu kapus Lestenē svinīgi atklā-
ja 2003. gada 27. septembrī. Tos sar-
gā tēlnieces Artas Dumpes veidotais 
piemineklis Dzimtene Māte – Latvi-
ja. Līdz 2021. gadam kapos apglabāti 
ap 1400 Otrajā pasaules karā kritušo 
latviešu leģionāru un sienās iegravēti 
vairāk nekā 17 000 kritušo latviešu le-
ģionāru vārdu.

Kritušo leģionāru apzināšanas un 
pārapbedīšanas darbs turpinās: Latvi-
jā, Polijā un Krievijā ir apzinātas vie-
tas, kur apglabāti vai atrastas latviešu 
karavīru mirstīgās atliekas.
Nodibināta Latviešu Karavīru 
piemiņas biedrība

Lai pārraudzītu Lestenes Brāļu 
kapu kompleksa uzturēšanu, atbalstītu 
Kurzemes kauju muzeja attīstību un 
Lestenes baznīcas atjaunošanu, pada-
rot šo kompleksu par vienu no Latvi-
jas neatkarības izcīnīšanas, valstiskās 
identitātes un nacionālās pašapziņas 
simboliem, kā arī veicinātu diskusijas 
un vēstures izzināšanu, jo sevišķi – par 

Kurzemes lielkaujām un latviešu le-
ģionāru gaitām pasaules notikumu un 
Latvijas vēstures griežos, 2021. gadā 
nodibināta Latviešu Karavīru piemi-
ņas biedrība.

Biedrības dibinātājas ir septiņas 
spēcīgas, jau pastāvošas organizācijas: 
Latvijas Nacionālo karavīru biedrība, 
Valsts aizsardzības un patriotisma 
fonds „Namejs”, Latviešu Virsnieku 
apvienība, Latvijas ģenerāļu klubs, 
Lestenes evanģēliski luteriskā drau-
dze, Pasaules brīvo latviešu apvienība 
un Daugavas Vanagu Centrālā valde.

Latviešu Karavīru piemiņas bied-
rības valdē ir: Aivars Sinka – Dauga-
vas Vanagu Centrālā valde (priekšsē-
dētājs), maj. Jānis Slaidiņš – Latviešu 
Virsnieku apvienība, vadm. (atv.) Gai-
dis  Andrejs  Zeibots  –  Latvijas Ģe-
nerāļu klubs, Emīls Gailis – Latvijas 
Nacionālo karavīru biedrība, Inguna 
Kokina – Lestenes Evanģēliski Lute-
riskā Draudze,  Pēteris Blumbergs  – 
Pasaules brīvo latviešu apvienība, ģlt. 
(atv.) Raimonds Graube – Valsts aiz-
sardzības un patriotisma fonds Namejs.

Latviešu Karavīru piemiņas bied-
rība noslēgusi sadarbības līgumu ar 
Tukuma novada domi un Aizsardzības 
Ministriju.

Pēdējos gados paveiktais
Pēdējie gadi Lestenes Brāļu kapu 

kompleksam ir bijuši ražīgi.
2022. gadā veikta vēsturiski arhi-

tektoniskā izpēte; izstrādāta vēstures 
zinātniskā un muzeja dizaina koncep-
cija; kompleksam piešķirts kultūras 
mantojuma statuss.

2023. gada vasarā atklāts jaunais 
Lestenes memoriālais parks; oktobrī 

Brāļu kapi Lestenē
Priecāsimies par sabiedrības atbalstu

Lestenes biedrības valde. No kreisās: Aivars Sinka - Daugavas Vanagu Centrā-
lā valde (priekšsēdētājs); ģlt. (atv.) Raimonds Graube - Valsts aizsardzības un 
patriotisma fonds „Namejs“;mmaj. Jānis Slaidiņš - Latviešu Virsnieku apvie-
nība; Emīls Gailis - Latvijas Nacionālo karavīru biedrība; vadm. (atv.) Gaidis 
Andrejs Zeibots - Latvijas Ģenerāļu klubs; Inguna Kokina - Lestenes Evanģē-
liski Luteriskā Draudze. Iztrūkst: Pēteris Blumbergs - Pasaules Brīvo Latviešu 
Apvienība.
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Turpinājums 15. lpp.Jaunā muzeja nams: „Lestenes Memoriāls“.
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✝ Mūžībā aizgājusi

INESE PACERS (dzimusi Birkhāns)
Dzimusi 1941. gada 11. februārī Rīgā. – Mirusi 2023. gada 10. decembrī Melburnā.

Ģimene pateicās visiem, kas ir izteikuši līdzjūtību, un par ziedojumiem Latviešu namam.

Mums palikuši Tavi vārdi,
Un liekās, ka ikvienā zvaigznē
Vēl Tavas acis pretī mirdz. Henrijs, Māra, Linda.

kori. Darbus pasūtinājuši Valsts aka-
dēmiskais koris Latvija (pirmatskaņo-
jumi 2020., 2022.), Latvijas Nacionā-
lais simfoniskais orķestris (2019), kā 
arī Rīgas kamerkoris Ave Sol (2023, 
2024).

Balvu pasniedza diriģents, žūrijas 
loceklis Andris Veismanis.

* * *
Nominācijā PĀRSTEIGUMS 

KORMŪZIKĀ balvu saņēma Limba-
žu novada Liepupes pagasta jauktais 
koris PERNIGELE, mākslinieciskā 
vadītāja Arta Zunde, diriģente Katrī-
na Žibala, kormeistare Samanta Ber-
nāte-Dzene.

2023. gada dziesmusvētku koru 
karos bija daudz mākslinieciski vēr-
tīgu un aizraujošu momentu, tomēr 
tikai daži no tiem paliks ciešākā at-
miņā, un visupirmais – Liepupes kora 
Pernigele sniegums: gan Ulda Sta-
bulnieka un Ojāra Vācieša Barons, 
kas emocionāli satriecoši izskanēja 
kā spožs cirtiens, gan obligātā dzies-
ma – Pētera Vaska un Andreja Eglīša 
Savā tautā, ko Pernigele savas māks-
linieciskās vadītājas Artas Zundes la-
sījumā nodziedāja gaumīgi vienkārši, 
bet iekšēji nospriegoti, un tas bija, 
iespējams, pārliecinošākais obligātās 
dziesmas lasījums todien. Iegūstot 
91,67 punktus, līdz III vietai pietrūka 
pavisam nedaudz. Taču tie, kas šo re-
dzēja un piedzīvoja, piekritīs, ka Per-
nigeles dziedājums koru karos bija 
viena no 2023. gada dziesmusvētku 
augstākajām virsotnēm. Toreizējais 
kultūras ministrs Nauris Puntulis tei-
ca: „Dzirdot Limbažu novada maza 
lauku kora izpildīto dziesmu „Ba-
rons“, man sariesās asaras acīs.“

Vairāk nekā gadsimtu veco Per-
nigeli kopš 1999. gada vada Arta Zun-
de. Koris piedalījies starptautiskos 
konkursos un filmējies Daces Pūces 
filmā Bedre. Kora dalībnieki ir salie-
dēti un biedriski, palīdz cits citam ar 
loģistiku, dodas kopīgos velobraucie-

nos un koru sadraudzības pasākumos 
labprāt dejo līdz pusnaktij un vēl il-
gāk. Korī dzied skolotāji, galdnieki, 
grāmatveži, frizieri, audēja, puķu au-
dzētāji. 2024. gadā Pernigele aicina uz 
120. jubilejas goda koncertu.

Balvu pasniedza mākslinieks 
Kristians Brekte.

* * *
Nominācijā GADA KULTŪRAS, 

IZGLĪTĪBAS  IESTĀDE,  KUL-
TŪRVIETA  RĪGĀ balvu saņēma 
Mākslu izglītības kompetences centrs 
Nacionālā mākslu vidusskola RĪGAS 
DOMA KORA SKOLA.

Rīgas Doma kora skola ir Latvijas 
mērogā unikāla izglītības iestāde, ko 
1994. gadā izveidoja Jānis Erenštreits 
ar jaunāka gadagājuma domubied-
riem, ņemot par paraugu citu Eiropas 
valstu kora skolas un atrodot iedvesmu 
renesanses un baroka laika mācību 
iestāžu modeļos.

Rīgas Doma kora skolai ir izcilus 
vieta Latvijas izglītības sistēmā. Trīs-
desmit gadu laikā te pie diploma tikuši 
daudzi desmiti dziedātāju un kordi-
riģentu, viņu skaitā dziesmusvētku 
virsdiriģenti, pasaulē atzīti simfonis-
kās mūzikas diriģenti, profesionālo 
koru korifeji.

RDKS ir mājvieta Rīgas Doma 
zēnu korim, Rīgas Doma meiteņu ko-
rim Tiāra, jauktajam korim un gospeļ-
korim.

Salīdzinoši nelielais audzēkņu 
skaits ļauj pievērst gana uzmanības 
ikviena audzēkņa radošās individuali-
tātes izkopšanai – par pedagogiem te 
strādā labākie no labākajiem.

Balvu pasniedza kardiologs 
Andrejs Ērglis.

* * *
Nominācijā GADA  IERAKSTS 

balvu saņem Latvijas Radio kora ie-
raksts LŪCIJA GARŪTA. ĀBELE.

Albums tapis pētījuma un pirm-
reizēja a cappella kordziesmu katalo-
ga izveides rezultātā, apkopojot pub-
liski pieejamo un privāto kolekciju 
materiālus. Albumā Ābele iekļautas 

gan pazīstamākās L. Garūtas a cap-
pella kordziesmas, gan vairāku līdz 
šim neizdotu skaņdarbu pirmreizējie 
ieskaņojumi. Albumā Ābele Latvijas 
Radio koris diriģenta Sigvarda Kļa-
vas vadībā ieskaņojis 21 a cappella 
kordziesmu jauktajam korim. Al-
buma tituldziesma Ābele ar Alfrēda 
Krūkļa tekstu ir viena no zināmāka-
jām L. Garūtas kordziesmām, atspo-
guļojot komponistes kormūzikas sti-
listisko esenci.

Balvu pasniedza Latvijas Koncer-
tu valdes loceklis Guntars Ķirsis.

* * *
Pirmajai  Kormūzikas  balvai 

pieteikti  116  pretendenti  9 
nominācijās – gada koris, gada 
kora vadītājs/-a, gada kormūzikas 
koncerts, balva par mūža ieguldījumu 
kormūzikā, gada jaunrade kormūzikā, 
gada kormūzikas ieraksts, pārsteigums 
kormūzikā, gada kultūras, izglītības 
iestāde, kultūrvieta Rīgā. Visu 
pretendentu saraksts aplūkojams 
https://dziesmusvetkubiedriba.lv/

Balvas deviņām nominācijām pie-
teiktos 116 pretendentus vērtēja īpaši 
izveidota žūrija  piecu nozares pro-
fesionāļu sastāvā – diriģenti Andris 
Veismanis, Ainārs Rubiķis (žūrijas 
priekšsēdētājs), Jānis Ozols, muziko-
logs Orests Silabriedis un komponiste 
Selga Mence.

Pirmās Kormūzikas balvas pa-
sniegšana notika 2024. gada 20. jan-
vārī. Kormūzikas balvu ierosina un 
organizē Dziesmu svētku biedrība sa-
darbībā ar Latvijas Diriģentu asociāci-
ju un pateicoties Rīgas valstspilstētas 
atbalstam. Balva iecerēta kā ikgadējs 
notikums. Katras nominācijas uzva-
rētājs saņems tēlnieka Oskara Mikāna 
bronzā veidoto balvu. Balvas pasnieg-
šanas ceremoniju un koncertu atbalstī-
ja Sixt, Daily, VideoCentrs, Amazone 
grupa, Laima, Purpurs, Eveko, Iedves-
mas fonds, Nodibinājums atbalsts iz-
cilībai.

Ints Teterovskis,
Dziesmu svētku biedrības 

valdes priekšsēdētājs

... kormūzikas balvas
Turpinājums no 9. lpp.



Trešdien, 2024. gada 24. janvārī Laikraksts „Latvietis“ 15. lpp.

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
28. janvārī
Kārlis, Spodris
1894. jurists, svarīgu lietu izmeklētājs 
Fricis Austers.
1899. notiek pirmā oficiālā tautas skai-
tīšana Krievijā. Pēc tās datiem Latgalē 
(Vitebskas guberņā) dzīvo 502 tūk-

stoši iedzīvotāji, no kuriem 50,6% ir 
latvieši.
1926. sabiedrisks darbinieks DV orga-
nizācijā Austrālijā Helmuts Vabulis.

29. janvārī
Aivars, Valērijs, Bille

1919. Atsevišķais bataljons sīvās kau-
jās ieņem Skrundu.

30. janvārī
Tīna, Valentīna, Pārsla

 
Turpinājums 16. lpp.

dziesmu Arājiņš. Dziedāja tā, ka kājas, 
krēslos sēžot, lēca līdz. Ja mēs būtu 
Latvijā, publika būtu cēlusies kājās 
sajūsmā, bet Austrālijā mums tādas 
tradīcijas nav. Lieki teikt, Tautumei-
tu koncertu pavadījām lielā sajūsmā. 
Viena dzirdēta atziņa bija par lielisko 
latvisko sieviešu enerģiju, kas plūda 
cauri koncertzālei.

Jāpiemin, ka Tautumeitas apmek-
lētājus iepriecināja vēl vairākkārt KD 

norises laikā. Dziedāja viņas Noslē-
guma koncertā, kur viena Tautumeita 
pēcāk pievienojās kopkora soprānu 
rindām. It kā viņas vai viņām līdzī-
gas Garšvielu meitenes mūs izklai-
dēja (Let me entertain you) Raibajā 
pēcpusdienā. Sajūsmas kliedzieni un 
aplausi – tādas tautumeitas vēl nebija 
redzētas!

Nopietns pieteikums Eirovīzijai. 
Un 2023. gadu viņas noslēdza, dziedot 
jaungada sagaidīšanas ballē. Katrai 
Austrālijas latviešu jauniešu paau-
dzei ir sava dziesma. Nesenajā vēstu-

rē 1989. gadā tā bija Saule, Pērkons, 
Daugava, kad komponists Mārtiņš 
Brauns viesojās Austrālijā. Šogad jau-
niešu dziesma šķiet Tautumeitu dzie-
dātā Sadziedami. Balles apmeklētāji 
dejoja, lēca, dziedāja līdz un aicināja 
atkārtot dziesmu, kura, šķiet smeldzī-
gi piemērota visiem laikiem:

„Sadziedami mēs, māsiņas,
Kamēr vienā vietiņā;
Kas to zina citu gadu,
Kur mēs kura līgosim.“

Valda Liepiņa
Laikrakstam „Latvietis“

Sadziedami mēs māsiņas
Turpinājums no 6. lpp.

ērta, un no krastmalas skats atpakaļ uz pilsētas būvēm, kur 
Suzanna ievēro balkonu Adelaides spēlmaņu nama augšstā-
vā, no kurienes noteikti būtu patīkams skats uz rietumiem 
saulrietu laikā. Nolemjam doties sameklēt, kā tur nokļūt.

Kad nonākam pie spēlmaņu nama, bijām jau nostaigā-
juši krietnu gabaliņu gar upes abām malām. Atrodot ieeju, 
braucam liftā līdz Sol restorānam, nu kurienes sludināju-
mi sola lieliskus skatus uz kalniem un jūras līci. Izkāpjot 
augšstāvā un izejot uz balkona, jāpiekrīt, ka solītais skats 
arī piepildās. Pasēžam pie atspirdzinājuma glāzītes, un Su-
zanna nofotografē vairākus skatus ceļojuma albumam un 
izplatīšanai feisbuka sekotājiem. Es apmierinos ar skatu un 
saldo atspirdzinājumu, bet kad fotografēšana pabeigta, lē-
nam dodamies lejup un pāri ielai uz mūsu dzīvokli pārģērb-
ties, jo šovakar ejam uz vakariņām restorānā Naula (Nola), 
kur piedāvā Luizianas virtuves ēdienus.

Silti apģērbti ejam sameklēt restorānu Naula, kas atro-

das pilsētas kvartāla otrā galā no mūsu naktsmājām. Iešana 
patīkami palielina ēstgribu; ejot atceramies un pārrunājam 
to laiku, kad bijām ar bērniem Ņūorleānā un iedzīvojāmies 
lustīgajā krējolu dzīves veidā, ēdienos un mūzikā. Pienākot 
pie restorāna, dzirdam raibo mūziku, kas pievilcīgi aicina 
atvērt durvis un doties iekšā, kur siltums dod jauku sajūtu 
un omulīgu gaisotni. Nosaukums Naula esot Ņūorleānas 
iedzīvotāju lietotais mīļš saīsinājums, kā arī Suzannas 
mammas kristītais vārds. Vienojamies, ka viņai šeit būtu 
noteikti paticis. No ēdienkartes mēs abi izvēlējāmies ne ti-
kai to pašu ēdienu – slaveno gambo – jūras ražu un gaļu 
sautējumu ar vārītiem rīsiem, bet arī saldo beiņetu (beig-
net), sviesta mīklas cepeti, kas pārbērts ar cukura glazūru. 
Paēduši, lēnām un laimīgi smaidoši dodamies mājup, jo rīt 
dodamies ceļa uz Ķenguru salu, bet tomēr laiks piestāties 
šur tur pa ceļam, kur dzirdam aicinošu mūziku.

Kristaps Zariņš
Laikrakstam „Latvietis“

Turpmāk vēl

Sirojums, austeres meklējot (3)
Turpinājums no 12. lpp.

atrasts, izjaukts, uz Lesteni pārvests un 
no jauna uzstādīts neskarts vācu bun-
kurs; novembrī Lestenes biedrība pir-
mo reizi vadīja rakšanas darbus Leste-
nes apkārtnē; decembrī Saeimā pirmajā 
lasījumā pieņēma Lestenes likuma 
jauno redakciju. 2023. gadā Lestenes 
muzeja projekts saņēmis arī Kultūras 
ministrijas finansējumu 100 000 eur.
Paldies par jūsu draudzīgo 
atbalstu 2024. gadā!

Pateicoties Kultūras ministrijas 
un ziedotāju atbalstam, visu gadu tur-
pināsies būvdarbi. Tāpat tiks strādāts 
pie muzeja ārējās teritorijas dizaina 
un notiks sarunas par muzeja darbības 
modeli.

Vietējos purvos notiks kaujas teh-
nikas apzināšana un iegūšana. Sadar-

bībā ar Brāļu kapu komiteju 
turpināsies latviešu karavī-
ru pīšļu meklēšana un iz-
rakšana Latvijas novados, 
kā arī to pārapbedīšana; tā-
pat kopā ar komiteju strādās 
pie latviešu leģionāru apbe-
dījuma vietu apzināšanas 
Polijā, kur krita liels skaits 
15. divīzijas karavīru.

Latviešu Karavīru pie-
miņas biedrība ir neizsa-
kāmi pateicīga visiem, kuri 
to līdz šim ir atbalstījuši! 
Diemžēl Kultūras ministri-
ja 2024. gada budžetā Lestenes muze-
jam finansiālu atbalstu nav plānojusi. 
Tāpēc biedrība vāc ziedojumus, lai 
uzturētu un attīstītu Lestenes Brāļu 
kapu kompleksu, atbalstītu Lestenes 
baznīcas atjaunošanas darbus, izvei-
dotu Kurzemes kauju muzeju utt., un 
ļoti priecāsies par sabiedrības atsaucī-

bu šim nozīmīgajam projektam.
Aivars Sinka, Ieva Freinberga 

Laikrakstam „Latvietis“
 

Bankas rekvizīti:
LATVIEŠU KARAVĪRU PIEMIŅAS 
B-A LESTENE
LV11UNLA0055002483586

Brāļu kapi Lestenē
Turpinājums no 13. lpp.

No foto arhīviem, vecais Lestenes krogs. Uz kro-
gus pamatiem un virs krogus vecā pagraba, cels 
muzeju.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 23. janvārī.
€1 = 1,64930 AUD
€1 = 0,85493 GBP

€1 = 1,78390 NZD
€1 = 1,08720 USD

Adelaidē
Ceturtdienās no plkst. 19.00 – 20.00 

5EBI-FM 103.1MHz raidījumi 
latviešu valodā; tiešraide internetā: 

www.5ebi.com.au

Ceturtdien,  25.  janv., plkst. 10.00 
spēlēsim Scrabble (latviešu un angļu 
valodā) un pēc tam ēdīsim pusdienas. 
Lūdzam pieteikties LAIMAS birojā 
(tālr. 8172 0820). Dalības maksa $12, 
LAIMAS klientiem $7.
Trešdien, 31. janv., plkst. 10.30 ALB 
namā. Spēlēsim novusu un pēc tam 
ēdīsim siltas pusdienas. Laipni aici-
nāti arī iesācēji, kas vēlas iemācīties 
spēlēt. Pieteikties LAIMAS birojā līdz 
30. janvārim (8172 0820) Dalības mak-
sa $12; LAIMAS klientiem $7.
Sestdien, 3. febr, DV Adelaides noda-
ļas dibināšanas dienas atzīmēšana ar 
darbības gada atsākšanu.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Svētdien, 4. febr., plkst. 11.00 Epifā-
nijas 5. svētdiena, dievkalpojums ar 
dievgaldu.

Brisbanē
Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Katra mēneša pirmajā ceturtdienā, plkst. 
14.45 Zoom tikšanās neklātienē. Zoom 
saite izsūtīta atsevišķi pirms tikšanās.

Kanberā 
Katru  otrdienas  vakaru  no  plkst. 
17.30, tikšanās Poļu kluba telpās, 38 Da-
vid St., Turner, kur notiek latviešu skola, 
tautas deju mēģinājumi un patērzēšana 
pie alus kausa vai vīna glāzes, vai arī pie 
kafijas vai tējas krūzes. Būs izņēmumu 
reizes, kad klubs būs ciet un tikšanās 
nenotiks. Ja vēlaties iepriekš sazināties, 

lūdzu, zvaniet Ivetai Leitasei 0402 054 
854 vai Mārim Neimanim 0481 099 880.

Melburnā
3ZZZ 92.3 FM Latviešu raidījumi 

ceturtdienās no plkst. 12.00 – 13.00.

Sestdien,  3.  febr., plkst. 12.00 DV 
mītnē Vanadžu pusdienas. Tikai ar ie-
priekšēju pieteikšanos pie K. Nemīro: 
0416234758.
Sestdien,  10.  febr., plkst. 11.00 ALT 
pilnsapulce Latviešu namā.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Prāv. Helga Jansone
Svētdien, 28. janv., plkst. 11.00 diev-
kalpojums Sv.Krusta baznīcā.
Svētdien, 11. febr., plkst. 11.00 Gavē-
ņa laika dievkalpojums ar dievgaldu 
Sv.Krusta baznīcā.

Pertā
Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.

Sidnejā
Sestdien,  3.  febr., plkst. 12.00 DV 
namā pusdienas un novusa spēles.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons
Svētdien, 28. janv., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien,  4.  febr., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētdien, 11. febr., plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētrunas noskatāmas YouTube gan lat-
viešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.

Par nākamajiem dievkalpojumiem 
lūgums sazināties ar māc. Raimondu 
Sokolovski – tālr.: 0438301512; drau-
dzes priekšnieci, diakoni Gundegu 
Zariņu – tālr.: 0424717365.

ASV
Piektdien,  9.  febr., plkst. 20.00 pia-
nistes Dzintras Erlihas solokoncerts 
Carnegie Hall, Ņujorkā:
h t t p s:// w w w.c a r n e g ie h a l l .o r g /
Calendar/2024/02/09/Dzintra-Erliha-
Piano-0800PM

Latvijā
Ceturtdien,  25.  febr., plkst. 18.00 
RKTMC Mazā ģilde Lielajā zālē savas 
klavierimprovizācijas koncertā Satik-
šanās spēlēs komponists un pianists 
Edgars Raginskis.
Ceturtdien,  25.  janv., plkst. 19.00 
tematisks vakars 2x2 darīja muzejā 
Latvieši pasaulē Rīgā, Berga bazārā. 
Sarunā būs iespējams piedalīties 
arī attālināti Zoom platformā, kā 
arī skatīties to tiešraidē. Ja vēlaties 
piedalīties sarunā attālināti, lūdzu, 
piesakieties, atbildot uz jautājumiem 
šajā anketā: https://forms.gle/
hcfQtaui8MrzhTXTA Zoom saiti 
nosūtīsim uz norādītajām e-pasta 
adresēm 24. janvārī.
Līdz  2024.  g.  29.  febr.,  Berga 
bazārā  Rīgā, Dzirnavu ielā 84-2 
skatāma muzeja un pētniecības centra 
Latvieši pasaulē izstāde Skaistākais 
vārds. Ārzemju latviešu redzamās un 
neredzamās saites ar Latviju. ■

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi

1894. Latvijas armijas pulkvedis, 
LKOK Jānis Liepiņš. Padomju okupā-
cijas laikā paaugstināts par ģenerāli, 
1941. gadā nosūtīts uz kursiem Maska-
vā un nākamajā gadā nošauts.
1929. mākslinieks, vitrāžists, grafiķis, 
scenogrāfs Ludvigs Bērziņš.
1943. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Elga Ķēniņa.
1954. rakstnieks Egīls Šņore.

31. janvārī
Tekla, Violeta
1859. pirmās lielās latviešu kuģnie-
cības Brāļi Zēbergi dibinātājs Kārlis 
Zēbergs.
1884. literāts, tulkotājs Antons Austriņš.
1889. arhitekts Arnolds Lamze.
1919. Ulmanis iesniedz Igaunijas val-
dībai proponējumu par Ziemeļlatvijas 

karaspēka organizēšanu.
1920. Latvija paraksta slepenu pamie-
ru ar Padomju Krieviju.
1964. politologs, īpašu uzdevumu mi-
nistrs sabiedrības integrācijas lietās 
(2002.g. 7.nov. – 2004.g. 2.dec.), Eiropas 
Padomes cilvēktiesību komisārs (2012.g. 
1.apr. – 2018.g. 1.apr.) Nils Muižnieks.

1. februāris
Brigita, Indra, Indris, Indars
1904. rakstniece, valodniece Elza 
Ābele.
1919. Igauņu-somu pulki atbrīvo no 
lieliniekiem Valku un Rūjienu.
1920. Stājās spēkā pamiers ar Padomju 
Krieviju.

2. februāris
Spīdola, Sonora
Sveču diena
1904. komponiste Tikla Ilstere.
1914. valodniece Alīse Laua.

1914. grafiķe, bērnu literatūras rakst-
niece Margarita Stāraste.
1920. Igaunija paraksta ar Padomju 
Krieviju Tartu miera līgumu.
1924. dramaturģe Māra Rītupe.
1984. latviešu mūziķe Jenny May 
(Maija Stuģe).
1989. pēdējais Padomju Savienības ka-
ravīrs pameta Kabulu, tādējādi beidzot 
9 gadu Afganistānas okupāciju.

3. februāris
Aīda, Vida, Ida
1869. gleznotājs Jānis Valters.
1874. latgaliešu lit. izdevējs, sab. darb., 
publicists, rakstnieks Ignats Asāns.
1919. kapteini Zemitānu ieceļ par Lat-
vijas karaspēka komandieri Igaunijā 
un Ziemeļlatvijā.
1964. latviešu mūziķis un politiķis 
Vents Armands Krauklis.
1984. Latvijas futbolists Aleksejs Viš-
ņakovs.  ■
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